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ŠIAURĖJE UŽPUOLĖ VOKIEČIU LAIVUS
NACIU LAIVAI SKAUDŽIAI NUKENTĖJO

Sužalojo tankerį ir keletą kitų laivų
LONDONAS, spalių 5. — Anglijos laivynas drauge su Ame­

rikos lėktuvnešiais sudavė skaudų smūgi nacių laivams prie Nor­
vegijos kranto. Lėktuvai numetė daug bombų, pataikydami ant 
laivų ir 8,000 tonų tankerio. Trys lėktuvai negrįžo. Naciai irgi 
neteko dviejų lėktuvų.

Susirėmimas įvyko Bodce srityje, kuri randasi arti Ark­
tikos.

NAUJOJI ITALIJOS VALDŽIA BUSIANTI 
DEMOKRATINĖ

KARO VADOVYBĖS BU­
VEINĖ ITALIJOJE, spalių 4, 
— Pasikalbėjime įsu spaudos 
atstovais maršalas Badoglio 
primygtinai pabrėžė, kad busi­
ma Italijos valdžia galės būti 
sudaryta tik demokratiniais pa­
grindais. Jis dar pridūrė, kad 
stambieji fašistų vadai bus lik­
viduoti.

Nežiūrint to, kad fašistai gv-7 O v-

rėsi turį 7,000,000 narių, jų 
įtaka žmonėse buvo visai men­
ka. Ant rytojaus po Mussoli- 
nio nuvertimo miestuose nebu­
vo nė vieno asmens, kuris bu­
tų drįsęs fašistų emblemą dė­

25,000 ITALŲ PABĖGO Į ŠVEICARIJĄ
CHIASSO, Šveicarijos pasie­

nyje, spalių 5. — Apskaičiuoja­
ma, kad į Šveicariją pabėgo 
apie 25,000 italų, kai Mussoli- 
nio režimas susmuko. Tarp 
pabėgėlių yra nemažai aristo­
kratų, kurie palaikė su fašis­
tais glaudžius ryšiu‘s, bet taip 
pat yra nemažai ir fašistų prie­
šų, kurie Šveicarijoje ieškojo

Amerikiečiai tik 80 
mylių nuo Romos --- rv---
SĄJUNGININKŲ ŠTABO BU­

VEINĖ, Alžiras, spalių 5. — 
Amerikos 5-j i armija užėmė 
Montersrchio, kuris yra septy­
nios mylios nuo Benevento. Ne­
žiūrint atkaklaus vokiečių pa­
sipriešinimo, ji žygiuoja pir­
myn ir nuo Romos randasi tik 
apie 80 mylių.

Anglų 8-ji armija įsistiprino 
Termoli uoste, kuris netikėtai 
išlaipdino karibomenę. Vokie­
čiai padarė kelias kontratakas, 
bet buvo atmušti ir nustumti 
atgal.

Apskaičiuojama, kad Italijos 
fronte naciai turi tarp 60,000 ir 
75,000 kariuomenės, kuri ban­
do sulaikyti Romos link besi­
veržiančius sąjungininkus.

-------- v--------

Rusai pradėjo ofen- 
syvą Smolensko 

srityje
LONDONAS, spalių 5. — 

Nepaisydami lietaus, rusai bent 
keliose vietose pradėjo ofensy- 
vą. Smarkus mukiai prasidėjo 
Kubaniuje ir prie Pripet upės, 
į vakarus nuo Smolensko.

Vokiečiai sako, kad Kubaniu­
je rusai liko sulaikyti, o Pripet 
srityje mūšiai dar tebesitęsia.

Tačiau rusų pranešimas kal­
ba tik apie mušius Baltgtfdijo- 
je ir kad prie Gomelio 4,000 
vokiečių buvo sunaikinti ir trys 
miestukai užimti.

vėti. Fašizmas, pareiškė Bado- 
glio, lyg supuvęs obuolys nu­
krito nuo medžio. Po Mussoli- 
nio režimo susmukimo tarp Ro­
moje esančių vokiečių karių pa­
sklido gandai, kad Hitleris li­
ko nužudytas. Tarp vokiečių 
džiaugsmas buvęs neapsakytas: 
jie plėšė “fiurerio” paveikslus 
ir gatvėse tiesiog apkabinėjo 
ir bučiavo žmones.

Pagaliau Badoglio užtikrino, 
kad nauja valdžia bus sudaryta, 
kai tik susidarys palankios tam 
aplinkybės. Gi dabar svarbiau­
sias tikslas esąs Italijos išlais­
vinimas ir išvijimas nacių.

prieglaudos, kai šiaurinėje Ita­
lijoje pradėjo naciai šeiminin­
kauti.

Pasprukti į Šveicariją nebu­
vo sunku. Bet dabar naciai 
Šveicarijos sieną labai stropiai 
saugoja, todėl italams labai 
sunku pasidarė įsigauti į kai­
myninę valstybę bei ištrukti 
nu‘o nacių priespaudos.

Naciai pripažino 
Korsikos pra­

laimėjimą
----- v-----

LONDONAS, spalių 5. — 
Naciai pripažino, kad jie Kor­
siką apleido. Tačiau tuo pačiu 
laiku jie stengiasi įtikinti vo­
kiečius, kad pasitraukimas iš 
Korsikos buvęs “meisteriškas 
žygis”.

--------- v-------- ■

Adm. Cunningham 
paskirtas vyriausiu 

laivyno vadu 
----- v-----

LONDONAS, spalių 5. — 
Adm. Sir Andrew Cunningham, 
kuris pasižymėjo kaipo Vidur­
žemių juros laivyno vadas, liko 
paskirtas viso Anglijos laivyno 
štabo viršininku į vietą adm. 
Sir Dudley Pound, kuris dėl 
sveikatos nutarė pasitraukti iš 
labai svarbių vyriausio vado 
pareigų. 

--------- v--------

Australiečiai gamins 
daugiau maisto

------- V—----
CANBERRA, Australija, spa­

lių 5. — Australija priėjo iš­
vadą, kad šiuo momentu yra 
svarbiau pagaminti daugiau 
maisito, negu amunicijos. Todėl 
iš dirbtuvių planuojama palei­
sti apie 50,000 darbininkų, ku­
rie bus panaudoti žemės ūkio 
darbams. Vadinąsi, maisto pro­
dukcijai.

Bogomolovas pa­
skirtas sovietų 

pasiuntiniu 
------ v--- —

LONDONAS, spalių 5. — 
Aleksandr Bogomolov, buvęs 
sovietų atstovas prie valdžių iš­
trėmime, liko paskirtas pasiun­
tiniu prie Nacionalio Francuzų 
Komiteto Alzerijoje.

--------v— 

Karalius, princas ir 
Badoglio Napolyje 

-- -- v-----
BERLYNAS, spalių ’ 5. — 

Nacių radijas pranešė, kad Ita­
lijos karalius, Victor Emanue 
lis, princas Umberto ir mar­
šalas Badoglio atvykę į Napo- 
lį. Esą, karalius su savo svita 
apsigyvenęs karališkame palo 
ciuje.

--------v--------

Knox pasiekė 
Braziliją

------v------
RIO DE JANEIRO, spalių 5. 

— Frank Knox, Jungtinių Val ­
stijų laivyno sekretorius, kuris 
aplankė Angliją, o vėliau Vi­
duržemių karo frontą, jau ran 
dasi Brazilijoje. Į Braziliją jis, 
matyti, iš Afrikos atskrido lėk­
tuvu.

--------v--------

Generolas Smuts at­
vyko Į Londoną 

----- v-----
LONDONAS, spalių 5. — 

Atskrido į Londoną generolas 
Jan C. Smuts, Pietų Afrikos 
Sąjungos premjeras. Manoma, 
kad jį atkvietė premjeras Chur­
chill pasitarimui. Gen. Smuts 
atvykimui priduodama labai, 
daug reikšmės.

A ' -—v------
Pagerinti bombo­

nešiai
----- v--- —

LOS ANGELES, Cal., spa­
lių 5. — Vega Aircraft korpo­
racija paskelbė, kad ji gamina 
naujos rųšies skraidomas tvir­
toves, kurios turės daugiau ka~ 
nuolių ir galės nuo priešo lėk­
tuvų gintis iš visų pusių. Tie 
bombanešiai priešui busią daug 
pavojingesni, negu iki šiol da­
romos skraidomos tvirtovės.

—------ v---------

Radijo klausytojai 
bus kalinami

----- v-----
LONDONAS, spalių 5. — 

Nacių okupuotos Italijos gy­
ventojai buvo įspėti, kad nesi­
klausytų Ęadoglio ir sąjungi­
ninkų radijo pranešimų. Nusi- 
kaltusieji busią baudžiami ka­
lėjimu.

--------,v--------

Rusija pagamina 
dvigubai daugiau 

lėktuvu c*
----- v-----

MASKVA, spalių 5. — Laik­
raštis “Pravda” pašventė visą 
puslapį aprašymui lėktuvų pro­
dukcijos. Aprašyme sakoma, 
jog dabar pagaminama dvigu­
bai daugiau lėktuvų, negu pir­
ma.

Nemažai padaroma ir “La- 
voshkin-5”. Tai naujas mode­
lis lėktuvo, kuris yra padaro­
mas iš medžio. Lėktuvas esąs 
labai geras.

Amerikonai įžengia j Napolį SIŪLO BENDRĄ PILIETYBE
Hore-Belisha sako, jog Anglija ir Ameri­

ka turėtų po karo susitarti dėl 
bendros pilietybės

N A UJ1ENŲ-ACM E Telephoto
Gen. Mark Clarko 5-ji armija įžengia į Napolio 

priemiestį tuoj po to, kai iš jo pasitraukė vokiečiai. 
Besitraukdami iš Napolio, vokiečiai apiplėšė gyvento­
jus ir išsivežė viską, ką tik galėjo išsivežti.

NAUJAS SOVIETŲ AMBASADORIUS
Andrei A. Gromyko oficialiai pradėjo eiti 

sovietų ambasadoriaus pareigas 
Amerikoje

WASHINGTON, D. C., spa­
lių 5. — Andrei A. Gromyko, 
kuris jau prieš kiek laiko bu­
vo paskirtas sovietų ambasa­
dorium, tik dabar įteikė prezi­
dentui Rooseveltui kredencia­
lus ir pradėjo oficialiai eiti am­
basadoriaus pareigas. Prisista-

Naciai areštavo ka­
raliaus žentą 

----- v-----
BERNAS, Šveicarija, spalių 

5. — Laikraštis Tribune de Ge­
neva skelbia, kad naciai areš­
tavo grafą Calvi Di Bergolo, 
kurį jie patys buvo paskyrę 
Romos komendantu.

Bergolo yra Italijos kara­
liaus žentas.

-------- v--------

Naujas Kinijos in­
formacijos mini- 

steris --- y---
CHUNGKING, Kinija, spalių 

5. — Liang Han-Chao liko pa­
skirtas informacijos ministe- 
riu. Jis yra 42 metų amžiaus 
ir patyręs, politikas.

Vėliausios Naujienos
— Nuskandino keturis japonų laivus, nepaleisdami nė vie­

no šūvio. Tai atliko trys seni Amerikos destrojeriai, kurie pa­
sėjo minas ant kelio plaukiantiems japonų laivams.

— Donald Nelson atskrido iš Anglijos į Egiptą. Anglijoje 
jis ąpžiurinėjo dirbtuves.

— Iš Korsikos naciai liko visiškai išvyti; jų likučiai pasi­
slėpė kalnuose ir yra sąjungininkų medžiojami.

— Serbų karo laivai užėmė italų salą.
— Vitebsko fronte rusai vėl pradėjo ofensyvą, užimdami 

46 miestelius.
— Kiniečiai pradėjo kontraatakas Yangtze upės srityje ir 

privertė japonus pasitraukti.
— Olandų submarinas paskandino Viduržemių juroje 8,000 

tonų vokiečių transportinį laivą.

tydamas prezidentui, jis parei 
škė padėką Amerikai už teiki­
mą paramos Rusijai, kuri ve­
da kovą prieš bendrą priešą. 
Išreiškė taip pat gilų pageida 
vimą, kad tarp Amerikos ir Ru­
sijos bendradarbiavimas ir ge­
ri santykiai bus palaikomi ir 
ateityje.

Siūlo uždėti mokes­
čius perkamiems 

daiktams 
----- v-----

WASHINGTON, D. C., spa­
lių 5. — Kongrese vėl daug 
kalbama apie praktiškumą ap­
krauti mokesčiais parduodamas 
prekes. Siūloma imti net 10 
nuošimčių. Tai reiškia, kad nuo 
kiekvieno pirkiniams išleisto 
dolerio valdžia pasiimtų mokes 
čiais 10 centų. Jei žmogus pirk 
tų daiktą už $30, tai iš jo bu­
tų paimta $3 “pergalės mokes 
čių”.

Manoma, kad tuo budu val­
džia per metus sukolektuotų 
apie $6,000,000,000.

Tie mokesčiai siūloma į vie­
tą mokesčių nuo pajamų.

LONDONAS, spalių 5. — 
Leslie Hore-Belisha pasakė An ­
glijos parlamente kalbą, kurio­
je jis pasiūlė, kad po karo An­
glija, Amerika ir kiti angliš­
kai kalbantys kraštai priimtų 
bendrus pinigus ir bendrą pi­
lietybę. Vadinasi, ir anglai, ir 
amerikiečiai, ir kanadiečiai, ir

KALTINA NACIUS MASINIU ŽUDYMU
Raudonosios Armijos vyriausias chirur­

gas sako, kad naciai tiesiog žudo 
paimtus Į nelaisvę rusus

LONDONAS, spahų 5. — 
Dr. Nikolai Burdenko, vyriau­
sias Raudonosios Armijos chi­
rurgas, padarė pareiškimą, kad 
naciai tiesiog žudo į nelaisvę 
paimtus rusus arba su jais 
taip nežmoniškai apsieina, jog 
mirtingumas yra stačiog neti­
kėtinas.

Mirtingumas tarp paimtų į 
nelaisvę rusų, sako Dr. Bur­
denko,-siekia 20 ir net 30 nuo­
šimčiu. Tai pasėka nepakenčia­
mo maisto, trukumo medikalės 
pagalbos ir trukumo ’reikalįn-

BANDĖ SUNAIKINTI GENEROLĄ CLARKA
ŠIAURINĖ AFRIKA, spalių 

5. — Naciai tikėjosi sunaikin 
ti generolą Clarką ir jo štabą. 
Dalykas buvęs toks: apleisda 
mi Napolį, jie paslėpė 1,700 
svarų sprogstamos medžiagos 
viešbutyje, kuriame buvo ap 
sigyvenęs vokiečių armijos šita 
bas. Kadangi daugumas ’vieš­
bučių buvo sugadinti, tai na­
ciai tikėjosi, jog gen. Clark ir

Japonai neteko 
40 baržų --- v--- -

PIETVAKARINIS' PACIFI • 
KAS, spalių 5. — Pasitrauki­
mas! iš Saliamono salų japo­
nams buvo tikras pragaras. Vi­
są mėnesį Amerikos karo lai­
vai medžiojo priešo baržas, ku­
riomis buvo bandoma išvežti 
Kolombangara salos garnizoną 
iš 10,000 karių.

Amerikos lėktuvai japonų 
laivams ir baržoms nedavė ra­
mybės. Atakos vyko diena iš 
dienos. Pagaliau Amerikos ka­
ro laivai spalių 1 ir 2 dd. už­
puolė japonų flo»tiliją ir ją iš­
sklaidė, nuskandindami 40 bar­
žų su kareiviais ir ginklais. Iš­
truko gal tik kelios baržos.

-------- v-------- -

Pabėgo generolas 
Kopper 

----- v-----
LONDONAS, spalių 5. — 

Gen. H. B. Kopper, britų ko­
mendantas, kuris buvo vokie­
čių į nelaisvę paimtas, kai 1942 
m. birželio mėnesį pasidavė To­
bruk, pabėgo ir pasiekė sąjun­
gininkų karo frontą. Iš kur jis 
pabėgo ir kaip jam pasisekė 
sąjungininkus pasiekti, — pra­
nešimas apie tai nieko nesako. 

australiečiai, ir kiti butų lyg 
ir vienos valstybės piliečiai.

Kaip butų galima prie ben­
dros pilietybės prieiti, to Hore- 
Belisha nepaaiškino.

Beje, pravartu bus priminti, 
kad Hore-Belisha yra buvęs 
Anglijos kabineto narys, bū­
tent, karo sekretorius.

giausių drabužių bei žmoniškų 
patalpų.

Tai jau antras toks kaltini­
mas kelių dienų būvyje. Alek­
sei Tolstoj, žinomas rusų ra­
šytojas, pereitą šeštadienį per 
radiją pasakė kalbą apie tai, 
kad netoli Stalino buvo sura­
sta 40,000 lavonų. Tie lavonai 
buvę užtikti vienos kasyklos 
šachtoje. Tolstoj mano, kad tai 
busiąs nacių darbas: esą, jie 
nužudę tuos tūkstančius rusų 
ir lavonus sumetę į šachtą.

kiti aukšti armijos pareigūnai 
irgi apsigyvens buvusioje vo­
kiečių armijos štabo buveinėje. 
Tačiau amerikiečiai patyrė apie 
rengiamus spąstus. Inžinieriai 
padarė tyrinėjimą . ir surado 
sprogstamą medžiagą, kuri tu­
rėjo būti eksplioduota paskir­
tu laiku. Tokiu budu naciams 
nepasisekė įvykdyti savo pla- f 
na. v

Naciai nužudė 19 
Olandijos studentų 

----v-----
STOCKHOLMAS, šv e d i j a, 

spalių 5. — Švedų socialdemo­
kratų laikraštis paskelbė, kad 
Olandijoje naciai sušaudė 19 
studentų. Jie buvo kaltinami 
nužudymu vokiečių karininko 
ir ke’.ių nacių pareigūnų.

---------v--------
Naciai suėmė 25

franeuzus už 
sabotažų

----- v------
BERNAS, Šveicarija,' spalių 

5. — Thonon rajone naciai pa­
skelbė rimties stovį, — po 8 
valandos vakaro gyventojams 
draudžiama išeiti iš namų. Tuo 
pačiu metu jie areštavo 25 fran­
euzus, kurie yra kaltinami už­
puolimu traukinio, vežusio vo­
kiečių kariuomenę. Vienas ka­
rys buvęs užmuštas.

Šilčiau.
Saulė teka ,— 6:53; leidžiasi

— 6:25.
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RŪPINASI GAUTI GYVENAMŲ VIETŲ 
KARO ĮMONIŲ DARBININKAMS

'S

Prieš keletą dienų Chicagos 
meras Edward J. Kelly išleido 
proklamaciją. Jis nurodo, kad 
Chicago j e ir apylinkėje jaučia 
mas trukumas namų darbiniu • 
karri's dirbantiems karo įmo­
nėse.

Pastaruoju laiku buvo naujų 
namų pastatyta. Tačiau jų ne­
užtenka. Reikia daugiau namų 
statyti, vienok dėl karo trūk­
sta reikiamų statybai medžia­
gų-

Taigi meras Kelly atsišaukia 
į namų savininkus. Jis prašo 
namų savininkus, kurie turi 
vietos, priimti pas save karo 
įmonių darbininkus gyvent’.. 
Jis prašo kitus namų savinin­
kus, kurie turi erdvias patal­
pas, permodeliuoti savo namus 
taip, kad dalis patalpų galima

butų parenduoti kitiems gyven 
ti. Pagaliau meras praneša, kad 
valdžia pati paims rendon na­
mus, permodeliuos juos, paims 
atsakomybę morgičių ir kito­
kių skolų ir po karo pagerintą 
nuosavybę sugrąžins jos valdy­
tojams.

Kitaip sakant, jeigu tas ar 
kitas namo savininkas bijo rū­
pesčio susijusio su permodelia- 
vimu, tai valdžia apsiima tai 
padaryti, purendavusi iš savi­
ninkų jų namus.

Visi savininkai namų, kurie 
turi gyvenamos 'vietos kitiems 
parenduoti, prašomi pranešti 
apie tai War Housing Center 
ofisui,, Andover 1690, arba Ci­
vilines Apsaugos lokaliniui sa 
vo ofisui.

RAGINA MOTERIS
Charles P. Casey praėjusį 

pirmadienį užėmė War Man­
power Komisijos Chicagos srity 
pirmininko vietą. Užimdamas 
ją, Casey atsišaukė į moteris.

Savo kalba jis nurodė, kad 
šiandien Amerikoj nėra prie­
vartos darbo, nėra darbo kon- 
skripcijos. Tačiau dabar eina 
karas ir visų galinčių dirbti

IEŠKOTIS DARBŲ
gyventojų pareiga yra susirasti 
naudingą darbą.

Daugelis moterų, sako Casey, 
nėra dirbusios samdos darbo 
savo gyvenime. Dabar betgi gy­
vename tokį laikotarpį, kuris 
reikalauja ir šias moteris gauti 
darbą ir dirbti jį šalia vyrų ir 
kitų moterų, kuTios jau dirba.

KAS PIRKO 
KARO BONUS

X ■--- .---- V--------
KLAIDOS PATAISYMAS

------v-------- \
Pranešime apie pirkimą karo 

bonų, Įlipusiame Naujienose 
spalio 4 d., įsiskverbė klaida. 
Buvo pažymėta po $100.00 ant­
rašte pavardė George ir Nellie 
Guzik, o turėjo -but pasakyta 
— George ir Nellie Kuzmik, 
7917 S. Howard St. .

Dar penktadienį ir šeštadie 
nį, spalio 1 ir 2 dd., karo bo 
nūs pirko šie asmens:

Už $1,000.00
Charles Mikutski ir Helen 

Mikutski, 671 W. 18 St.

Už $500.00
Paul J. Ridikas ir Mrs. Sal’y 

J. Ridikas, 3354 S. Halsted St.
Anthony ir Carrie Yodvers, 

4331 S. Maplewood Ave.

Tranzito Klausimam 
Moratoriumas
60 Dienų

----- v-----
Federalinis teisėjas Michael 

L. Igoe, kurio žinioj yra Chi­
cagos susisiekimo linijų pro­
blema, paskelbė 60 dienų mo­
ratoriumą tranzito klausimui. 
Reiškia, per 60 dienų nebus kal­
bamu klausimu oficialiai nieko 
daroma. Per tą laiką klausimas 
bus studijuojamas. Gi vėliau 
bus vėl dedamos pastangos rei ­
kalus sutvarkyti.

Teisėjas Igoe gatvėkarių 
kompanijos atstovams nurodė, 
jogei Chicaga gavo iš federa­
linės valdžios $23,100,000 ta 
sąlyga, kad bus sujungtos daik 
tan susisiekimo mieste kompa­
nijos. To nepadaryta. Vadina­
si, federalinė valdžia buvo kaip 
ir apgauta.

Nudure Drafto Ta-
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AMERIKOS RAUDONOJO KRYŽIAUS 
TARNYBA PLEČIAMA

Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus Chicagos skyriaus cen­
treline buveinė yra adresu 616 
So. Michigan avenue.

BetĮ pasirodė praeity, kad rei­
kalingos yra atidaryti centra - 
lines buveinės šakos kitose mie­
sto dalyse. Taigi praėjusį ba­
landžio mėnesį buvo atidarytas 
lokalinis skyrius adresu. 6208 
So. Drexel avenue. P-lė Lynne 
Fowler, šio skyriaus prižitfrė- 
toja, praneša, kad rugpiučio 
mėnesį tas skyrius turėjo 3,- 
660 ilgesnių bylų ir tarp 800 
ir 900 trumpesnių. Reiškia, su 
įvairiais reikalais žmonių į sky­
rių lankėsi vidutiniai daugiau, 
negu 50 kasdien.

Pastaruoju laiku panašus 
skyrius buvo atidarytas vaka­
rinėje miesto daly, būtent ad­
resu 1606 West Adams street. 
Šis skyrius patarnaus teritori­
jai, esančiai tarp 39 gatvės ir 
Chicago avenue; nuo ežero ir 
iki miesto ribų vakaruose.
, Planuojama dar atidaryti 
Raudonojo Kryžiaus skyrių 
miesto šiaurės daly.

Gyventojams, kurie turi rei­
kalo kreiptis į Raudonąjį Kry­
žių, yra tas parankamas, kad 
jie gali kreiptis į savo srities 
skyrių, ažuot vykti į vidur- 
miestį. Skyrių atidarymas taip­
gi rodo, kad Raudonojo Kry­
žiaus Chicagoje veikla 'vis ple­
čiasi. >

Raudonojo Kryžiaus pamokos 
apie maistą

Red Cross Nutrition Service 
vadovaujasi obalsiu, kad “civi­
liniai gyventojai taipgi turi bu 
ti gerai maitinami”. Tam tik­
slui šeimininkės turi gerai pla­
nuoti valgius, kad išleisti jiems 
pinigai ir racionavimo punktai 
suteiktų juo daugiau vertės 
maistingumo atžvilgiu.

Ir todėl Raudonasis Kryžius 
Chicagoje teiks pamokas apie 
maistą. Pamokos prasidės spa 
lio 14 dieną Raudonojo Kry­
žiaus patalpose, adresu 529 So. 
Wabash avenue, 6:30 vai. va­
kare. Klasė susirinks vieną kai­
tą savaitėje ir kursas tęsis as­
tuonias savaites. Klasei vado­
vaus Mrs. Jana Krause.

Registracija šioms pamo­
koms priimama jau dabar. Kaip 
tik klasė susidarys pilna, tai 
registracija bus uždaryta.
Raudonojo Kryžiaus Motorų 

Korpusas gavo pagyrimą M '
Rear Admiral John Downes.-

iš devinto Laivyno skyriaus, 
spalio 1 dieną įteikė Raudono­
jo Kryžiaus Chicagos skyriaus 
Motorų Korpusui certifikatą. 
Certifikatas reiškia padėka Mo­
torų Korpusui už pasitarnavi 
mą Laivynui rūpestingai ir nuo­
širdžiai.

-------- v-------- 

Community Ir War 
Fondų Vajus Pagal­
ba Karui, Sako 
Rockefeller

----- —V---------

Praėjusio pirmadienio vaka­
re Civic Opera rūmuose, Chi­
cagoje, įvyko didžiulis susirin­
kimas ryšium su vajumi aukas 
rinkti naudai U. S. O., nuken- 
tėjusiems dėl karo ir vietinėms 
labdaros organizacijoms.

Vyriausias kalbėtojas buvo 
John D. Rockefeller Jr. Jis aiš­
kino sušurinkusiems 4,000 as­
menų, kurie yra vajaus dar­
buotojai ir darbuatojos, kad 
šis vajus bus pagalba Jungtinių 
Valstijų karo pastangoms. Kal­
bėtojas nurodė, jogei apie pu­
sė surinktų pinigų eis U. S. O. 
centrų užlaikymui, o kita dalis 
įvairioms kitoms grupėms, jų 
tarpe užinteresuotoms pašalpą 
teikti nųkentėjusiems dėl karo 
ir vietinėms labdaros draugi­
joms.

Praeity, sakė kalbėtojas, įvai­
rios organizacijos varydavo sa­
vo vajus aukoms rinkti paski­
rai. Vajų būdavo daug ir susi­
darydavo kartais nepakenčiama 
padėtis. Taigi dabar yra varo­
mas vienas bendras vajus. Vi­
soj šaly jis tikisi sukelti $125,- 
000,000, o Chicagos kvota sie­
kia kone tryliką milionų dole­
riu.

Dar kalbėjo Irving Alira ham- 
son, Chicagos mėias Edward J. 
Kelly ir kiti.

-------- v—- — 

Negavo Algų 
Pakėlimo 

----- v-----
Apie 700 Liquid Carbonic 

Acid Corporation ofiso darbi 
ninku ir darbininkių prašė al­
gų pakėlimo. Karo Darbo Ta­
ryba tuo reikalu išnešė spren 
dimą nepakelti jiems algų. Ta 
rybos paaiškinimas yra, kad 
pakėlimais algų butų priešių • 
gas’ pastangoms stabilizuoti al­
gas ir kainas, kurios dabar yra 
dedamos.

Už $106.00
Mike Titiškis, 3638 S. Wall­

ace St.
Charles Daniels, 1801 South 

Wabash Ave.
Frank Lukas, 1335 S. 49,1h 

Avė.
Michael ir Marion Sturonas, 

4329 S. California Ave.
Paul ir Mrs. Sally J. Ridikas, 

3354 S. Halsted St.
Bernice ir Mary Paszkus, 

3435 S. Wallace St., 2 bonus.
Už $50.00

Constance Schwager arba 
Helen J. Lankus.

Už $25.00
Mišs Judith McLean, 731 W. 

18 St.
Constance Schwager ir Al­

fred Lankus, 5213 S. Sanga­
mon Ave.

John Koųdraid. ir. Paulina 
Kondrad,, 3119-j.^y./ Pęrshing 
Road,

Charles Daniel, 1801 South 
Wabash Ave.

Louis Poszkus, 3435 South 
Wallace St.

Biznieriai perka Karo Bonus
Dominikas Jr Paulina Shur - 

kus, tavernos savininkai antra­
šu, 1058 E. 65th St., kiekvieno 
ekstra vajaus bonų perka ga­
na didelėmis sumomis. ‘Pirmes- 
nio vajaus bonų yra pirkę už 
$6,400.00. Dabar vėl per Uni­
versal Savings and Loan Ass’n 
pirko už $4,600.00.

Boleslovas Pužauskas ir Ma­
ry Pužauskas, biznieriai ant­
rašu 645 W. 18th St., irgi jau 
kelintą kartą perka didelėmis 
sumomis.

Visi biznieriai turėtų imti pa • 
vyzdį.

-------- v------- - 

Nušovė Chicagos 
Biznierių Jo Ofise 

----- v----- ■
J. Walter Tarpy, apdraudos 

vertelga, nušovė praėjusį pir­
madienį Walter Habenichtą, 
kuris buvo Connecticut Mutual 
Life Insurance kompanijos ofi­
so Chicagoje vedėjas.

Praeity Tarpy ir Habenicht 
dirbo kartu kaipo apdraudos 
agentai. Prieš kurį laiką jiedu 
persiskyrė ir Habenicht nuėjo 
tarnauti minėtai kompanijai.

Tarpy, nušovęs Habenichtą, 
pasidavė valdžios agentams. Iš 
karto valdžios agentams jis pa­
reiškė, jogei Hitleris liepęs jam 
nušauti Habenichtą. Paskui sa­
vo liudymus pakeitė ir pareiš­
kė, kad jis Habenichtą nušo­
vęs, nes šis nenorėjo eiti pas 
valdžios agentus ir paaiškinti, 
kas tikrai atsitiko su P.'ortage 
Park Safe Deposit Vault Co., 
iš kurios buvo pavogta daugiau 
negu $200,000 depozitorių pi­
nigų.

Tarpy kalba ir aiškinimai at­
rodė greičiau4 kliejojimas, o ne 
sveiko žmogaus kalba.

rybos Samdinį
---—v-----

James Millard, 39 metų, 1601 
So. State street, buvęs karei 
vis, peiliu nudarė James Lew- 
isą, 32 metų, 3546 So. State 
street, drafto tarybos samdi­
nį. Abudu, kareivis ir drafto 
samdinys, susiginčijo dėl pini­
gų. Millard aiškina, kad jis nu­
dūręs Lewisa save gindamas.

Praėjusį šeštadienį, spalio 2 
dieną, P. Balchuno bute, 4359 
So. Artesian avė., Kupiškėnų 
Kultūros Draugija turėjo savo 
mėnesinį susirinkimą, į kurį 
narių atsilankė neskaitlingai, 
bet visi su atyda išklausė Val­
dybos bei komisijų pranešimų 
apie Kup. Kult. Draugijos sto­
vį bei praeitos vasaros jos 
draugiškus išvažiavimus. Na­
riai buvo labai patenkinti Drau­
gijos finansišku stoviu ir jos 
veikimu.

Kup. Kult. Draugijos darb­
šti narė B. Švelnienė ir buvus 
delegatė įvykusioj Amerikos 
Lietuvių Tarybos Konferencijoj 
Pittsburghe, Pa., labai gražiai 
ir plačiai papasakojo apie Kon 
ferencijos eigą ir jos nutari­
mus. Pareiškė, kad jau trečią 
kartą jai pasitaikė dalyvauti 
lietuvių tokioj konferencijoj, 
bet ši buvusi įspūdingiausia, 
nes visi, konferencijos valdyba 
ir delegatai, buvę malonus ir 
draugiški. Konferencijos nuta­
rimus bei rezoliucijas diskusa- 
vo be įsikarščiavimų, rimtai ir 
priėmė vienbalsiai. Taip jai at­
rodė, kad kaiįS vienos šeimos 
nariai.

Man atrodo, kad taip ir tu ­
rėjo būti, nes visi delegatai

Amerikos draugijų bei klubų, 
taip ir Kanados, buvo suvažia­
vę tik tuo tikslu, kad pasitarti 
visais /klausimais, kurie liečia 
mus lietuvius Amerikos pilie­
čius šiame kare, taipgi nepa­
mirštant reikalų musų brolių 
už jury, Lietuvoje.

Išklausę delegatės pranešimą, 
kupiškėnai visi jautėsi, kad ir 
jie yra dalis lietuviškos visuo­
menės. Jie visi yra geri Ame­
rikos piliečiai ir jie remia 
Amerikos pastangas karą lai­
mėti. Bet jie kartu yra demo­
kratijos ir Lietuvos laisvės ša­
lininkai. O musų delegatė E, 
Švelnienė užsitarnavo Kup. 
Kult. Draugijos širdingą ačiū 
už gražų ir aiškų raportą iš 
Konferencijos eigos.

Prie Draugijos prisirašė du 
nauji nariai, stambus Brighton 
Parko biznieriai, Jonas ir Ade- 
lia Dulksniai. Tikimės turėti 
darbščius Draugijos narius.

Po susirinkimo Paulina Bai- 
chunienė visus pavaišino ska­
niais sendvičiais ir kava. Už 
tai nariai jai taria širdingą 
ačiū. — P. B.

-------- v--------
REMKITE TUOS, KURIE 

GARSINASI
. “NAUJIENOSE”

SUSIRINKIMAI
--------- V---------

SLA 226 KUOPOS susirinkimas 
įvyks trečiadienį, spalio 6 d., 7:30 
vai. vakaro. Gerbiamieji nariai ir 
narės, malonėkite skaitlingai daly­
vauti šiame susirinkime, nes mes 
per visą vasarą nelaikėme mitin­
gų, todėl susikuopė daug svarbių 
reikalų, kuriuos turėsime apsvars­
tyti bei išrišti. Svarbiausia bus, tai 
išrinkti naują kuopos iždininką, 
nes mes visi žinome, kad musų se­
nasis iždininkas brolis J. Grigaitis 
mirė. Gal kurių mėnesinės duoklės 
užsilikę, tai būtinai atsilyginkite, 
kad neliktumėt suspenduoti.

—J. Naujalis.
----- v——

ROSELANDO LIET. KULTŪ­
ROS DR-JOS mėn. susirinkimas 
įvyks ketvirtad., spalių 7 d., 7:30 
vai. vak., Liet, salėj, 10413 South 
Michigan Ave.

—S. Dilis, rast.

HELP WANTED!
WAITRESSES 

FOOD CHECKERS 
BUS BOYS 

. PORTERS
MADISON RESTAURANT |

3950 W MADISON ST.

WAW.’.YA’AW.YA’A’.W? 
! ■ Siunčiam Gėlesį
Fl HVtlKlV Telegramų į į 
iLvILlBlIU Visas Pasaulio 
į Dalis ■■
2 KVIETKININKAS į 
r Gėlės Vestuvėms, Bankietams ? 
2 ir Pagrabams. ■'
į 3316 SO. HALSTED ST. į 
J Tel. YARDS 7308 į

URBA

BARBORA 
SPRINDŽIUKIENĖ 

po tėvais Kizlauskaitė 
Gyveno 2624 S. Paulina St.

Mirė spalių 4 d., 1943, 7:20 
vai. vakaro, sulaukusi pusę 
amžiaus. ^Gimusi Lietuvoje. 
Kilo iš Telšių apskričio, A- 
girdžių parap., šašaičių kai­
mo. Amerikoje išgyveno 33 
metus. u

Paliko. dideliame nuliūdime 
mylimą dukterį Veroniką 
Vaičkienę ir anūkę Stanisla­
vą, artimus gimines Domi­
ninką Molį ir jo šeimą, Juo­
zą Gluodenį ir jo šeimą (St. 
Joe Mich.), Lietuvoje paliko 
dukterį Emiliją Samoškienę 
ir jos šeimqf/^entą Vincentą 
Antanavičių ir jo šeimą ir 
daug kitų draugų ir pažįs­
tamų.

Kūnas pašarvotas namuose 
4624 S. Paulina St. Telefo­
nas YARds 5967.

Laidotuvės įvyks penkta.,- 
spalių 8 d. I šnamų 9 vai. 
ryto bus atlydėta į Šv. Kry­
žiaus parap. bažnyčią, kurio­
je įvyks gedulingos pamal­
dos už velionės sielą. Po pa­
maldų bus nulydėta į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti laidotuvėse.

Nuliūdę: Duktė, Anūkė ir 
kiti Giminės, j>

Laid. Direct. Leonardas 
Ežerskis, Tel. VIRginia 1231.

JONAS VIKTORAVIČIUS
Mirė spalio 4 d., 1:20 vai. 

.popiet, 1943 m., sulaukęs pu­
sės amž., gimęs Liet., Šiau­
lių apskr., Luokės parap., Ju­
cių kaime. Amerikoj išgyve­
no 38 metus.

Paliko nuiiudę: mylima
moteris Ona, po tėvais Gečai­
tė, sūnūs Jonas (U. S. Army) 
brolis Mykolas, švogerka Ago- 

Ita Mažonis, jos vyras Kazi­
mieras ir jų šeimyna, 2 švo- | 
gėriai Stanislovas, jo moteris 
Marijona ir Pranciškus, jo 
moteris Stella Gečius ir jų 
šeimos ir daug kitų giminių 
ir draugų. Lietuvoje — 3 
seserys Petronėlė, Barbora ir 
Sofija r jų šeimos; 2 broliai R 
Stanislovas ir Kazimieras ir 
jų šeimos.

Kūnas pašarvotas J. Liule- i 
vičiaus kopi., 4348 S. Califor- i 
nia avė. Laidotuvės įvyks 
penktad., spalio 8 d., 8:30 v. 
ryto iš kopi. į Nekalto Plas. 
Pan. Šv. parap. bažnyčią o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Jono Victoravi- 
1/ čiaus giminės, draugai ir pa­

žįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą. s

NuJiudo lieka: Moteris. Su- | 
nūs, Brolis ir kitos Giminės, i

Laid. Direkt. J. Liulevičius, i 
Tel. LAFayette 3572.

Gėlės Mylintiems? 
Vestuvėms, Ban- £ 
kietam. Laidotu-? 
vėms, Papuoši-«J 

niams,1, 
: GĖLININKAS j: 
■ 4180 Archer Avenue į 

Phone LAFAYETTE 5800 ?

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943 Metams

LAIDOTUVIŲ

6812 S. Western Ave.
Telefonas

GROVEHILL 0142
KOPLYČIOS VISOSE

ANTHONY B. PETKUS
DIREKTORIUS

1410 S. 50th Avė.
Cicero, Illinois 

Telefonas CICERO 2109
! MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jbįn Jf. Cubeto
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

_ • KOPLYČIOS VISOSE 
Azyikol CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties VVGES' (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

NARIAI
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi- » 
mas Dieną 

ir Naktį 
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

--------- V---------

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DR- 
STĖ RŪTOS No. 1 VALDYBA 1943 
METAMS: F. Aušra—pirmininkas, 

3949 So. Artesian Ave.; A. Met- 
rauskas—pirm, pagelb., 3303 So. 
Halsted St.; F. Žukauskas—nut. 
rašt., 3515 So. Lituanica Ave.; A. 
Alejunienė—finansų rašt., 3429 S. 
tlnioh Avė., tel. Yards 2054; M? 
Kairis—kontrolės rašt., 3530 So. 
Union Ave.; E. Tamson—kasos 
globėja, 3139 So. Emerald Ave.; 
J. Yuškėnas—kasierius, 2547 W. 
45th St.; T. Šalkauskas—ligonių 
apiekunas. 2514 W. 70th St.; T. 
Seletskis—durų maršalka, 3935 S. 
Talman Ave.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLIUBO VALDYBA 1943 M.

Pirmininkas: Niek Klimas, 4516 
So. California avė., Laf. 9849; 
Vice-pirm.: Antanas K. Valukas, 
4316 So. Lake Park Ave., Atlan­
tic 9435; Nut. Rašt.: Lucille S. 
Dagis, 2902 W. Pershing Road, 
Laf. 8120; Iždininkas: Frank Mic- 
kas, 4146 S. Archer ave., Lafa­
yette 9066; Fin. rašt.: Leon Kli­
mavičius, 2534 W. 46th St.; Ka­
sos globėja: Aldona Mažeikis; 
Kontrolės raštininkė; Elizabeth 
Dagis.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB 12 WARDO VALDY­
BA 1943 METAMS: J. Yuška—pir­

mininkas, 7138 So. Rockwell St.; 
N. Klimas—pirm, pagelb., 4516 S. 
California Ave.; Paul J. Petraitis 
—nutar. rašt., 812 W. 33rd St.; L. 
S. Dagis—fin. rašt., 2902 W. Per­
shing Rd.; A. Kvedaras—kontr. 
rašt., 4246 S. Maplewood Avenue; 
Rose Litvinas—kasos glob., 4428 
So. Western Ave.; J. Mikšis—ka­
sierius, 3990 Archer Ave.; J. Bal- 
citis—maršalka, 2880 W. 40th St.; 
Dr.-kvotėjas Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Ave.; Kontrolės komisija: 
K. Adomonis, F. Jakavičia, F. 
Seiver, J. Balnis, Gust Green. Su­
sirinkimai atsibuna kiekvieno mė­
nesio trečią (3) sekmadienį. Į 
klubą priimami vyrai ir moterys 
lygiomis teisėmis.

PALAIMINTOS LIETUVOS DR- 
JOS VALDYBA 1943 METAMS;

Pirm. J. Jacka, 6504 So. Rock­
well St., Republic 7929; Vice-pir- 
mininkas Frank Bakutis, 2603 W. 
69th St., Hemlock 4638; Rašt. 
Lucille S. Dagis, 2902 W. Persh­
ing Road, Lafayette 8120; Iždi­
ninkas Thomas S. Janulis, 3430 S. 
Morgan St., Yards 4863; Fin. rašt. 
Frank A. Miklin. 4917 So. Ko- 
mensky Ave., Lafayette 5211; Ka­
sos Globėjas Frank Sherpetis; 
Kontr. Rašt. Frank Margevičia; 
Maršalka Vincas Balsis. Susirin­
kimai laikomi kas antrą trečia­
dienį kaip 7:30 vai. vakaro Chi­
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.



Trečiadienis, spalių 6, 1943 NAUJIENOS, Chicago, Ill. 3
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iŠ TORONTO PADANGES
Istoriniam lietuvių suvažiavi­

mui praėjus.

Iš daugelio įvairių seimų, 
konferencijų bei suvažiavimų, 
šaukiamu Š. Amerikos lietu- c
vių įvairiomis progomis ar 
atsitikimais, Pittsburgh© kon­
ferencija, įvykusi 2 ir 3 d. 
rugsėjo mėn., bene bus viena 
iš reikšmingiausių ir rim­
čiausių. Viena, gal todėl, kad 
ji buvo šaukiama susitarimui 
glaudesniam darbui pavergtos 
Lietuvos klausime ir teikime 
pagalbos nukankintai tautai 
po karo, o taipgi pasitarimui, 
kad reikalinga ir būtina gau­
sesnė parama iš lietuvių šiai 
šaliai atkakliose kovose už vi­
sų geresnį būvį— už mažųjų 
tautų likimą. Antra, ir gal 
svarbiausią tai, kad ši taip 
rimtą sąskridį šaukė Ameri­
kos Lietuvių Taryba, kurios 
iniciatyva sudarė trijų didžių­
jų srovių vadovai.

Štai jau mėnuo praėjo nuo 
įvykusio suvažiavimo, o ten 
įgytų įspūdžių, ten girdėtų, 
jautrių kalbų Lietuvos ir nai­
kinamos tautos dėlei, nuo ku­
rių verkė arti penkių šimtų 
delegatų, tų visų rižtingų už­
simojimų, pasižadėjimų ir, pa­
galiau, tos simpatijos, kurią 
suvažiavime išreiškė mums, 
teriojamos tautos vaikams, 
dalyvavę svetimtaičiai aukšti 
valdžios pareigūnai, estų ir 
latvių diplomatai, to jaudinan­
čio momento, kuomet buvo 
gauta sveikinimo telegrama 
nuo prem. W. Churchill’o, tų 
visų šimtais suplaukusių svei­
kinimo telegramų ir laiškų 
nuo žymių veikėjų ir nuo pa­
prastų žmonių ,su gerais troš­
kimais su širdinga užuojauta 
teriojamai tautai ir tų taip 
gausių aukų, kurios nesulai­
komai plaukė, niekieno nera­
ginamos, niekieno neverčia­
mos, tam, kad tik pagelbėti 
kaip greičiau tiems, vargą ir 
skurjl^ kedenantiems nelai­
mingiems lietuviams ir, bend­
rai, viso to entuziazmo, iš­
reikšto arti penkių šimtų su­
važiavusių delegatų, bendrų 
darbų pastangose —užmiršti 
negalima.

Sutaupysim 
rf jums pinigų perdirbda­

mi musų dirbtuvėj
Jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVĖNUE 
FURNITURE MFG. 

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.

4140 Archer Avė.
Telefonas LAFAYETTE 351S

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ PLEITŲ

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAb NATUKALES GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

NAUJOS VFIVHfiNF DANTVBUSIES YLLYHlUilL PLEITOS

2.50
iki $39.50 už kiekvieną.

Neatsiduoda. Be skonio. NaturalSs spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus i gamtini. Vienos dienos taisymų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas {spaustas ir | 
gautas tik iš laisniuotų dentistų j

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 
_______ KALBAME LIETUVIŠKAI_______  
3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649

Vidurmiesčio vai. 9—8. Antradieni ir 
ketvirtadieni nuo 9 iki 7.

Suparntama, kad iš tokio 
rimto suvažiavimo delegatams 
buvo malonu raportuoti juos 
siuntusiems žmonėms, todėl 
nenuostabu, kad jų raportai 
tapo priimti su didžiausiu pa- 
sirižimu, visais galimais ir 
įmanomais budais remti A- 
merikos Lietuviu Tąrvbos 
darbus,— būti jos dalimi.

Visų tų taįp sąmoningai 
ir vieningai srovinių jėgų 
patiektų bendrų darbų planą, 
nėra prasmės kartoti, nes juos 
atpasakojo delegatai, apie 
juos be pridėjimo ar atėmimo 
rašoma visose šį darbą užgi- 
riančiose spaudosje. Belieka 
tik vieną patvirtinti: remti A- 
merikos Liet. Tarybą visomis 
išgalėmis, nes ji užtikrina pla­
čiajai išeivijai: nuoširdų ko- 
operavimą su visokių įsitikini­
mų žmonėmis, išskiriant tų, 
kurie judošiškai prekiauja ne­
laimingos tautos likimu ir tų, 
kurie prisidengę neaiškiais 
siekiais, trokšta Lietuvai va- 
dizmo rėžimo. Ji, A. L. T. aiš­
kiai ir nedviprasmiai pasisa­
ko, kad neatlaidžiai kovos ir 
darbo už laisvą, nepriklauso­
mą ir demokratiniais pama­
tais paremtą Lietuvą.

Todėl tik, kad A. L. T. trijų 
srovių vadovai, prieš prade­
dant šį rimtą darbą, plačiai 
išdiskusavo bendro darbo ga­
limumą, kad darniai tarp sa­
vęs pasitarė ir rodė bendrą ir 
vieningą kalbą pasižadėjo to­
lerantiškai ir solidariai eiti 
bendrų darbų keliu — rado 
taip milžinišką pritarimą, su­
tiko tokį entuziastišką rėmi­
mą, kurių ir patys veikiausiais 
nesitikėjo.

Savaime aišku, kur nėra 
tarpusavio susitarimo, kur 
vengiama nustatyti vieningas 
gaires bendriems darbams, 
ten darbas be pasekmių, nes 
jis neturi visuomenėj pritari­
mo, o neturint pritarimo, nė­
ra nei rėmimo.

Į A. L. T. veiklą ypatingą 
dėmesį privalome atkreipti 
mes kanadiečiai lietuviai, ku­
rių bendrus darbus dažnai, 
dažnai išsklaido bloga valia 
ir nesiorientavimas rimtuose 
darbuose. Visa tai atsitinka 
ne tiek iš nenorėjimo darbą 
dirbti, kiek iš neturėjimo bent 
vieno inteligento (žmogaus, 
kurs sugebėtų suderinti musų 
kuklias jėgas, našesniam dar­
bui.

Ir tokiu žmogum mes tik­
rai esame nuskriausti. Todėl 
mums ir lieka būti dalelyte 
A. L. T., kur mes busime ly­
giai suprasti ir įvertinti, kur 
musų kad ir menkutė parama, 
(tautiečių gelbėjimui po karo) 
bus širdingai priimta.

S'. L. A. 236 kuopos metinis 
parengimas.

Kiekvieną metą musų kuo­
pa ruošia metinį vakarą. Šį 
tradicija nebus aplenkta nei 
šiemet. Todėl devintas iš ei­
lės metinis šokių vakaras su 
užkandžiais ir kava įvyks 9 
d. spalių mėn. žemutinėje uk- 
rainų salėje, 404 Bathurst st., 
lygiai 7:30 v. vakaro. Įžanga 
penkiasdešimt centų asme­
niui.

Ypatingai įsidėmėkime mes 
nariai, kad šis metinis (kaip 
ir’kiekvienais metais) yra pri­
valomas, pagal vipšą naujų 
nutarimą. Todėl busim paren­
gime ar ne, penkiasdešimt et. 
vistiek turėsime susimokėti.

Kadangi musų kuopos pa­
rengimai visad patenkina sve­
čius dėka rūpestingos ir darb­
ščios komisijos dėlei, todėl 
komisija ir šį parengimą ren­
gia, kuo geriausią -ir links­
miausią, kurs patenkintų vi­

sus dalyvius.
Tad, visus lietuvius, kuopos 

draugus ir narius komisija 
kviečia kifoskaitlingiau atsi­
lankyti ,laikas tikrai smagiai 
prabėgs, nes be užkandž’ų ir 
kavos už netaip jau didelę 
kainą, dar teks ir pasišokti 
prie lietuviškos muzikos, kuri 
visiems patinka.

S. L. A. susirinkimas.

Spalių 10 d. 2 vai. pop’et 
paprastoj vietoj: 404 Bathurst 
3 aukšte, įvyks mėn. nariu su- 7 c c

trinkimas, į kurį nariai pra­
šomi skaitlingai atsilankyti, 
ypač tie, kurių knygutė rodo, 
kad jau laikas apsimokėti na­
rio mokestį.

Musų ligonys.

šiuo tarnu SLA kuop. na­
rius dažnai paliečia ligos, ar 
susižeidimai prie darbų.

Rugsėjo mėn. tapo įteikti 
pašalpos čekiai buvusiems li­
goninis: A. Franzeliui, T.^Vai- 
čiunui ir M. Poviloniui.

Tuo tarpu kuopa turi tik 
vieną ligonį, tai vice-pirm. L. 
Vekterį, kurį darbe ištiko ne­
laimė — susižeidė pirštą tiek, 
kad reikėjo operacijos.

Užsitęs keletą savaičių, kol 
Vekteris galės grįžti prie dar­
bo. Linkiu greito pasveikimo.

Dono kazokų choras vėl 
atvyksta.

Kaip kiekvieną rudenį, taip 
ir šį, minimas choras, kurs 
pasauliniai pagarsėjęs retų 
gabumų dainavime atvyksta į 
Torontą.

Ir pas mus šis choras tapo 
tiek populiarus, kad publika 
pradėjo reikšti apgailestavi­
mą. kodėl jiems leidžiama lai­
kyti koncertą tik vieną vaka­
rą, per kurį jokiu bu du nega­
li jų dainavimu pasigerėti 
gausus skaičius meną mylin­
čiu žmonių.

Tad šį rudenį jiems leista 
koncertuoti du vakarus, bū­
tent: 11 ir 12 d. spalių.

Jų koncertai įvyks Massey 
Hall aukščiau minimomis die­
nomis, lygiai 8:30 v. v., tikie- 
tu kaina 1.20 centu. 1.80 cen­
tu ir 2.40 cent. L

Dono kazokų chorą mėgsta 
išgirsti ir lietuviai. Kurie my­
li meną ir dainą aplanko jų 
koncertą kas metą.

Kadangi šio choro narių 
tarpe randasi ir vienas lietu­
vis, kuris ypatingai savo dai­
navimu atsižymėjęs, todėl ir 
šiemet didžiulis būrys lietuvių 
rengiasi choro pasiklausyti. O 
jų pasiklausyti tikrai verta.

—O. I.

AUKSO PARDAVĖJŲ BYLOS NAGRI­
NĖJIMAS TEISME PRASIDĖJO

TRYS VYRAI KALTINAMI UŽSIMOJIMUI PASIŲSTI 
AUKSĄ Į VOKIETIJĄ

------v-----
Kaip ^antradienį, spalio 5 d., 

teisėjo John P. Barnes kame­
roje, Chicagoje, buvo numaty­
ta pradėti nagrinėjimas bylos, 
iškeltos trims vyrams. Visi jie 
yra kaltinami užsimojimu pa­
siųsti į Vokietiją aukso tūk­
stančių dolerių vertės.

Kaltinamieji yra: Kurt 
Ericli Schimkus (pavardė at 
rodo lietuviška), 14139 South 
Western avenue, pagal profe­
siją kemikas; Frank S. Smith 
(lietuvis), P267 Clybourn avė*., 
monetų kolektorius, ir Elbridge 
Gerry Bates iš Glen Ellyn (sa­
koma, jis esąs ainis vieno iš 
Nepriklausomybės Deklaraciją 
pasirašiusių).

Kaltinamasis aktas įtaria 
juos tuo, kad laikotarpiu nuo 
gruodžio mėnesio 1 dienos 1942 
metų iki kovo 15 dienos 1943 
metų jie padarę sąmokslą įgy­
ti aukso ir pasiųsti jį (kaipo 
bulioną) į Vokietiją. Kad pla­
navę siųsti daugiau nei 1,009 
uncijų aukso, nors toks žygis 
buvo priešingas Prekybos su 
Priešais Aktui. Kaltinimas taip­

gi sako, jogei jie jau buvo pa­
siuntę tūlą kiekį aukso į Vo­
kietiją pagalba submarine.

—------y---------

Prasidėjo Nagrinė­
jimas Chicagiečių 
Bylos New Yorke

■-----v------
Kaip antradienį, spalio 5 die • 

na, New Yorke buvo numatv- 
tas nagrinėjimas teisme bylos, 
iškeltos asmenims, kurie prie­
varta ir grūmojimais iškolek- 
tavę iš krutamu jų paveikslų 
pramonės stambias sumas pi­
nigų.

Tarpe kaltinamųjų yra šie 
chicagiečiai: Charley Cioe, 
Louis. Campagna, Paul Ricca, 
Phil D’Andrea ir Ralph Pierce.

Prokuratūra mėgins įrodyti, 
kad jie laikotarpiu nuo 1942 
iki 1943 metų pradėjo iškolek- 
tuoti prievarta ir grūmojimais 
iš krutamu jų paveikslų pramo­
nės apie $2,500,000, o taipgi iš 
unijistų darbininkų.

119 BIDONU SVARU PIENO 
. . . ir kas atsitiko su juo! . . . 
Amerikos karo laiko produkcija pieno visuomene prašoma kooperuoti

viršija visus kitus pirmesnius rekordus 
... vienok dar jo nėra užtenkamai.

Civiliams pieno dastatymas turi but 
kontroliuojamas, kad 

Mig patenkinus didėjanti
reikalavimą musų ko­
vojantiems vyrams, 
musų sąjungininkams 
ir musų naujai Įgy­

tiems draugams išvaduotose šalyse.

Vartojimas Šviežio Pieno Labai 
Pasidaugino!

1936-40 Abelnai 1943 Abelnai

32.6 Bilionai svarų 
Šviežio Pieno

41 Bilionas svarų 
Šviežio Pieno

Abelnas
pieno išdirbinėjimas vis dauginasi paskiausiais metais 
—nuo 101 biliono svarų 1935 metais iki 119 bilionų sva­
rų 1942 metais—reikalavimas pieno proporcionaliai yra 
didesnis. Pasekmės yra, kad mažiau pieno lieka kitiems 
pieniniams produktams. (Žiūrėk viršuj ženklus).

Kodėl Kontroliuojamas Teikimas!
Kad užlaikyti produkciją iš- 
dirbinėjimą pieno produktų, 
kaip tai sviesto, sūrio, miltelių 
pieno ir tt. War Food Admi­
nistracija reguliuos vartojimą 
šviežio Grade A pieno, ne per 
“point rationing”, bet per sys-

temą dylerių kvotos. Tuo budu bus daugiau sutaupyta 
pieno ir Smetonos, kad jo užtektų pieno produktams ir 
militariniams karo reikalavimams.

Niekam Nebus Sunkumų.
Ciliviniams teikimas šviežio Grade A pieno bus didesnis 
negu 1942 metais ir biskį daugiau negu pirmesniais me­
tais, kaip yra planuojama, kad teikimas butų užtenka­
mas vartotojams šiuo laiku. Bet tolimesnis padaugini­
mas nebus leidžiamas.

THE MILK FOUNDATION, 75

NATHANKANTER

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
Perkėlė savo Raštinę į 

BRIGHTON PARKĄ

4148 ARCHER AVĖ.
Phone Virginia 2114

Su Income taksais ir kitais rei­
kalais kreipkitės viršminėtu 

antrašu.

WAITRESSES 
FOOD CHECKERS 

BUS BOYS 
PORTERS _

HELP WANTED!

MADISON RESTAURANT 
3950 W MADISON ST

* FOTOGRAFAS *
CONRAD

FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

Kaip Teikimas Bus Išdalintas. The War Ad­
ministration Order No. 79.7 reikalauja, kad 
kvotos butų nustatytos vartotojams remian- 
ties kiekiu vartotu birželio mėnesį, 1943, ir 
viskas remsis tuo pagrindu. Atsiminkite, jei 
jūsų Smetonos, varškės, maslionkų ir kitų 
šviežio pieno produktų bus biskį sumažinta, 
taip pat bus ir jūsų kaimyno. (Prašome jūsų 
kooperacijos ir gauti sau tiek pieno, kiek ir 
praeity, ar jums yra dastatomas į namus ar 
perkate krautuvėje). Ligoninėms, nėščioms 
moterims, kūdikiams, pašalpos organizaci­
joms ir kitiems būtiniems vartotojams pie­
no bus teikiama pirmenybė.

PIENAS ... Svarbus Amerikos Maistas 
Laimėjimui.

Pienas yra labiausiai apsaugojan- 
tis maistas, nes jis viršija kitus 
maistus savo vitaminais, minera­
lais ir aukštos rųšies proteinais, 
kurie stiprina ir užlaiko fizišką 
tinkamumą. Nestebėtina, kad 
musų kovojantieji vyrai yra ge­
riausiai maitinami pasaulyje .. .
jų pieno išvartojimas yra labai didelis.;, ir nestebėtina, 
kad Amerikos naminis frontas, taipgi yra geriausiai 
maitinamas!

Pieno Industrija Visa Eina Karo 
Produkcijai.
Pienininkystės ūkininkams trūksta 
darbininkų, mašinų ir įrankių ir 
dar turi padauginti pieno produk­
ciją milionais svarų ... tie žemės 
kareiviai užsitarnauja Amerikos dė­
kingumo.

Pieno dastatytojai — viršininkai ir 

žiūrint, kad jų daugelis yra pašau­
ktų į kariuomenę, ir nauji vyrai 
turi but išmokinami — užlaiko įs­
taigas veikiančiomis, ir trekai ir 
vežimai ritasi tinkamai.

Jei jus planuojate gauti daugiau maistingo laike karo 
valgio savo šeimai, įmesk atvirutę į pašto dėžę, mes at­
siųsime valgių receptus nemokamai.

The Milk Foundation, be pelno organizacija, yra pasi­
rengusi teikti aukščiausios rųšies maistingumą, teikia 
jums šį pranešimą, taip, kad visi aiškiai suprastų prie­
žastis šio kontroliuojamo teikimo šviežio pieno ir jo 
produktų, šiandien Foundation yra pripažinta savo pa­
tarnavimu apielinkėms, ne tik autoritetų, profesionalų ir 
pašalpos grupių, bet taipgi tūkstančių namų šeimininkių.

EAST WACKER DRIVE, CHICAGO

RADIO PROGRAMAI LEIDŽIAMI 
BUDRIKO KRAUTUVĖS 

PER 14 METŲ:

W. C. F. L. 1000 k. nedėlios vakare 
. ? .,9 valandą.

W. H. F. C. 1450 k. ketvergo vakare 
7 valandą.

Pilnas didelis pasirinkimas 
namams rakandų, gerų Parlor 
Setų, Pečių, Karpetų, Radijų 
ir didele Jewelry Krautuvė sy­
kiu su Rakandų Krautuve po 
vienu stogu. Taipgi Rekordai, 
Gaidos.

JosJ.Budrik
INCORPORATED

3241 S. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Tel. CALUMET 7237-4591

SE3QQQE3E3E3E3E3EX3Q

^Sophieį 
I Barčus!

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 vaL ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomias 

pranešimus.
^nnnnnnnnnnF

Garsinkites “N-nose”



Trečiadienis, spalių 8, 1943

NAOEIN'OS
The Lithuanian Daily' News

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Chicago, 8, Ill. 

Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago 
$8.00 per year in Chicago 
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under ihe act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Generolas Dumblas
Pradžioje vokiečių-rusų karo, kai atėjo rudens orai 

Rusijoje, žiniose ir komentaruose apie mušius sovietų 
fronte buvo dažnai minimas “generolas Dumblas”, kuris 
padėjo Raudonajai armijai sulaikyti nacių veržimąsi 
priekyn. Kai kas manė, kad tai tik “nacių propaganda”, 
kuri stengiasi pateisinti vokiečių nesugebėjimų pasiekti 
savo, tikslų.

Bet orai vaidina stambų vaidmenį karo veiksmuose. 
Visi žino, kad žiemų kariauti sunkiau, negu vasarų. Di­
deli lietus, potvyniai ir pabiurę keliai gali sustabdyti ar­
mijų judėjimus.

Pranešimai iš Maskvos ir Londono sako, kad liūtys 
ir (purvas dabar trukdo rusų puolimus prieš vokiečius 
Baltgudijoje ir Ukrainoje. Raudonosios armijos ofensy- 
vų, kuris ėjo be paliovos nuo liepos 12 d. ir nustūmė 
priešų daugiau kaip 200 mylių į vakarus, jau beveik 
sustabdė rudens lietus. Generolas Dumblas, anot tele­
gramos iš Londono, pasirodė esąs galingesnis sovietų 
armijų priešas, negu geriausios Adolfo Hitlerio divizi­
jos.

Blogi orai labiau kenkia tiems, kurie puola, negu 
tiems, kurie ginasi. Šį kartų Rusijos fronte ginasi vo­
kiečiai. Nacių generolai, matyt, tikėjosi, kad jų armi­
jos rudenį gaus atsikvėpti po vasaros kautynių, kuriose 
jos visų laikų traukėsi į vakarus, arčiau prie savo bazių 
ir susisiekimo centrų.

Bet jeigu jos nesuspės įsitvirtinti naujose pozicijo­
se iki gruodžio mėnesio, kai žemė tose Rusijos srityse 
sušals, tai žiemų jie vėl turės trauktis — ir trauktis jau 
nebus daug vietos..

Rytai ar Vakarai
Besiartinant trijų valstybių užsienio reikalų minis- 

terių konferencijai, kuri, kaip dabar atrodo, tikrai įvyks 
Maskvoje, veikiausia, spalio mėnesį, Europos žmonės 
yra susirūpinę, kas Europoje viešpataus, kai Hitleris 
bus sumuštas. '

Žinios, kurios iš anapus Atlanto pasiekia Washing- 
tonų, rodo, kad Europos tautos mato prieš save tiktai 
vienų alternatyvų: ar jos pateks po vakarų, ar po rytų 
dominavimu. Vakarai tai — Anglija ir Amerika; rytai 
— sovietų Rusija. Ateinančios derybos Maskvoje šitų 
klausimų gali išspręsti.

Visos tautos Europoje neapkenčia nacių. Žiauri ir 
bukaprotiška Hitlerio politika okupuotose šalyse paver­
tė vokiečių priešais net ir tubs žmones, kurie pradžioje 
buvo patikėję Berlyno prižadais. Pavergtose tautose na­
ciams šiandien tarnauja tiktai visai sugedę ir parsidavę 
gaivalai — tokie, kaip Vidkun Quisling Norvegijoje, 
Ante Pavelič Kroatijoje ir panašus išgamos. Jie surišo 
savo likimų su hitlerizmu ir žino, kad, Vokietijos karo 
galybei griuvus, jie neišgelbės savo kailio ir prisiplėštų 
turtų nuo savo tautiečių keršto.

Bet vargiai yra bent viena tauta centralinėje, pieti­
nėje arba vakarinėje Europoje, kuri norėtų atsidurti 
Maskvos valdžioje. Ištrukti iš hitleriško pragaro, todėl, 
Europos žmonėms dar anaiptol nereiškia, kad jiems bus 
užtikrinta laisvė. Jie bijo- pakliūti j kitos diktatūros na­
gus.

Šis pavojus gręsia pirmoje vietoje artimiausiems 
Rusijos kaimynams: Estijai, Latvijai ir Lietuvai, ryti­
nei Lenkijai ir šiaurinei Rumunijai, suomių Karelijai 
ir šiaurės Bukovinai. Šitų teritorijų sovietų valdžia tie­
siog reikalauja, kaip savo “nuosavybės”. Tautų apsi­
sprendimo principas, kurį kitusyk skelbė Leninas, yra 
Maskvoje užmirštas.

Bet ir toliau vakaruose gyvenančios tautos yra ne­
ramios. Skandinavija bijo, kad rusai, pasiglemžę visų 
rytinį Baltijos pajūrį, stengsis išplėsti savo “įtakos sfe­
rų” ir kitame Baltijos šone. Jeigu Lietuva butų įjungta 
i Sovietų Sųjungų, visa Lenkija jaustųsi apsupta. Dide­
lis nerimas reiškiasi ir Jugoslavijoje, kur bolševikai tu­
ri suorganizavę “partizanus” kovai prieš gen. Michai- 
lovičo jėgas.

Kiekviena šitų tautų yra per silpna pasipriešinti 
Rusijos agresijai arba “įtakai”. O 'Maskva yra pasiry­
žusi neleisti joms susijungti. Tai pirmas punktas jos 
ekspansijos programa: kad centro ir pietų Europoje nė-
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SFORZA VISGI REMIA 
BADOGLIO 
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Nuo to laiko, kai buvo nu­
verstas Mussolini ir Italijoje su­
sidarė Badoglio vyriausybė, ita­
lai fašistų priešai sakė, kad jie 
su ta vyriausybe nenori turė­
ti nieko bendro. Taip kalbėjo 
ir grafas Carlo Sforza, bilv. 
Italijos užsienio reikalų minis- 
teris.

Bet šiomis dienomis Sfotza 
pareiškė New Yorko spaudai, 
j.ogei italai turį remti premje­
rų Pietro Badoglio, “kad jisai 
energingai kovotų prieš Vokie­
tijų”. Jisai pridūrė, kad jisai 
pats remsiąs maršalų Badoglio, 
kol pastarasis turėsiųs Ameri­
kos ir Anglijos valdžių pasiti­
kėjimų.

Sforza gavo valstybės depar­
tamento leidimų grįžti į Italiją. 
Tačiau jisai kol kas neketina 
imti jokios vietos valdžioje. 
Nebūdamas valdžioje, jisai tiki­
si galėsiąs atnešti daugiau nau­
dos Italijai.

Atrodo, kad grafui Sforzai 
užvis daugiausia rupi, kad Ita^- 
Ėja atgautų savo senąsias kolo­
nijas Afrikoje Libiją, Erit- 
rejų ir Somali Žemę, kurias Ita­
lija valdė dar prie fašizmo lai­
kus. Jisai mano, kad sųjungi- 
ninkai tam nesipriešins, jeigu* 
Italija padės jiems kariauti 
prieš vokiečius.

------ v—---- - 
GPU ARMIJA
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Rusijoje, kaip ir Vokietijo­
je, yra ne tiktai reguliari ka­
riuomenė, bet ir speciali gink­
luota jėga, kurių kontroliuoja 
žvalgyba. Vokietijoje tų specia­
lių žvalgybos kariuomenę valdo 
Gestapo (slaptos valstybinės 
policijos) viršininkas, Heinrich 
Himmler, kuris neseniai buvo 
paskirtas ir vidaus reikalų mi­
nis teriu.

Sovietų Sąjungoje žvalgyba 
vadinasi OGPU (arba GPU), 
“Obščeje Gosudarstvennoje Po- 
litičėškoje Upravlenije” — Ben­
dra Valstybinė Politinė Valdy­
ba. Ji, yra vidaus reikalų mi­
nisterijos žinioje. Vidaus rei­
kalų ministerija vadinasi “Na- 
rodnyj Komisariat Vhutrennich 
Del”, arba N. K. V. D.

Vidaus reikalų komisaras 
(ministeris) tokiu budu yra 
kartu ir GPU galva — lygiai, 
kaip ir Vokietijoje.

Tų vieta šiandien užima kau­
kazietis Lavrentij P. Berija. 
Galėtum sakyti, kad Berija yra 
“bolševikiškas Himmleris”.

Komisaras Berija, be to, yra 
da ir Liaudies Komisarų Tary­
bos pirmininko padėjėjas, t. y. 
vice-premjeras. O premjeras 
yra “pats” Stalinas.

Šiomis dienomis Stalinas ap­
dovanojo artimiausius' savo 
bendradarbius (įMolotovų, Beri­
ju, Miko j anų ir k.) aukštais or­
dinais. (Pranešdamas apie tai, 
Chicagos dienraščio “Daily 
News” korespondentas David 
M. Nichol, iš Maskvos telegra­
fuoja:

“Berija, Liaudies Komisa­
rų Tarybos pirmininko pa­
dėjėjas, yra taip pat vidaus 
reikalų komisaras ir, kaipo 

tokis, valdo faktinai nuosavų 
armijų su milicija, N. K. V. 
D. (vidaus komisarijato) 
specialius pulkus ir pasienio 
sargybų/*
Šita speciali žvalgybos armi­

ja, sako, susideda ne mažiau*, 
kaip iš 400,000 ginkluotų vyrų. 
Ji yra vartojama riaušėms mal­
šinti (nes paprastos kariuome­

butų jokių federacijų!
Europos tautas apsaugoti nuo pavergimo gali tiktai 

Amerika ir Anglija. Bet. šios dvi vakarų valstybes turi 
aiškiai nusistatyti, kad jos stos už demokratinę taikų, o 
ne už pasaulio padalinimų tarp kelių galingų imperijų. 
Europa nekantriai laukia jų žodžio.

nės pulkai gali atsisakyti šauti 
į žmones!) ir “valstybės prie­
šams” naikinti.

—------ y------
APIE “SMURTO 

STATISTIKĄ” 
—-—v-

Ukrainiečių laikraščio “Gro­
madskij Golos” paduotas vo­
kiečių statistiškos žinias “Nau­
jos Gadynės” rašytojas J. D. 
vadina “smurto statistika”. Ta 
vokiečių statistika rodo, kali 
lenkų Vilniuje dabar yra ik- 
tai 52%, tuo tarpu kai prieš 
karų jų buvę 65%. Lietuvių pa­
daugėjo iki 73,000, tu’o tarpu 
kai prieš karų buvę tik 2,000. 
žydų prieš karų Vilniuje buvo 
60,000, o pernai gegužės mėne­
sį jau beliko tiktai 12,000. Gu­
dų vokiška statistika visai ne­
mini.

Nėra abejonės, kad tose vo­
kiečių skaitlinėse atsispindi na­
cių smurto vaisiai: masinis žy­
dų naikinimas, lenkų persekio­
jimas ir t. t.

Norint šitų temų nuodugniau 
išgvildenti, butų galima apie jų 
parašyti labai daug, — jei tik 
butų geriau? žinomi tikri faktai. 
O be aiškių faktų kalbėti butų 
bergždžias darbas. Sakysime, 
kodėl ta vokiečių statistika tu­
rėjo “ignoruoti’*') baltgudžius, 
kurių Vilniuje, rodos, gyveno 
nemažas skaičius ? Baltgudžiai 
Ostlande yra nacių traktuoja­
mi bene lygiomis su lietuviais.

Lenkų nuošimčio sumažėji­
mas Vilniuje, nuo 65 iki 52, 
nėra jau toks sensacingas, at­
siminus du karu (su vokiečiais 
ir rusais) ir dvi okupacijas, 
kad tam reikėtų ypatingų te­
orijų.

Lenkų šovinizmo propagan­
da', beje, sako, kad juos “ma­
sėmis žudo” lietuviai ir vokie­
čiai; lietuviai dargi aršiau*, ne­
gu Vokiečiai. Bet tai nėra įro­
dyta; greičiau bus perdėta, pa­
darant iš atskirų chuliganizmo 
pasireiškimų plačias “išvadas”. 
Nejaugi lietuviai turi skubin­
tis muštis įjkrutinę, kai tik jie 
išgirsta šitokių priekaištų iš 
lenkų pu*sės prieš lietuvius.

Antra vertus, kalbant apie 
‘smu'rto statistikų”, pravartu 
bus turėti galvoje, kad ir lenkų 
statistika prieš karų nebuvo 
laisva nuo šitos ydos. Kaip jie 
“daugino” lenkus ir “dilino” 
lietuvius Vilniuje, parodo kad 
ir Mykolo ir Vaclovo Biržiškų 
paskelbti faktai (“Vilniaus Gol­
gota” ir “Neužgijusios žaiz­
dos”). Jeigu, to pasėkoje, Vil­
niuje pagaliau beliko tiktai 
“2,000 liettfvių”, tai lenkai, ku­
rie šitų statistikų vartoja, var­
giai gali didžiuotis.

Smurtui “Naujienos” nepri­
taria, nežiūrint iš kurios pusės 
jisai eitų. Kad dėl to nebūtų 
abejonės ir pas tokius “nenai- 
vius” ir “politiškai išmintin­
gus” vyrus, kaip “Naujosios 
Gadynės” J. D., mes savo 
pastaboje anų kartų pabrėžė­
me, jogei išvaduotame Vilniuje, 
kai jisai pataps nepriklauso­
mos Lietuvos sostine, lietuviai 
turės nevartoti prievartos, jei­
gu jie norės, kad Vilnius sulie- 
tuvėtų.

Tačiau Vilniaus sulietuvėji- 
mo galimumas nėra fantazija. 
Kiek teko patirti iš asmenų, il­
gus metus gyvenusių Vilniuje, 
didelis skaičius žmonių tenai, 
nors ir kalbėdavo lenkiškai ar­
ba baltgudiškai, bet nelaikyda­
vo savęs nei lenkais, nei balt- 
gudžiais, o sakydavosi esu “tu- 
tejszy” (vietinis). Toks tauti­
niai nesųmoningas elementas 
gali virsti lenkais, jeigu juos 

valdo Lenkija, arba virsti lie­
tuviais, jeigu jisai patenka Lie­
tuvos valdžion.

Kalbų išmokti, žinoma, yra 
nelengva ir ima daug laiko (se­
ni žmonės naujos kalbos daž­
niausia visai neišmoksta), bet 
kalba nevisuomet sutampa su 
tautybe. Pavyzdžiui, dauguma 
airių kalba angliškai, bet pa­
sakyk jiems, kad jie “anglai”!

Virtus Vilniui Lietuvos sosti­
ne, prisidėtų lietuviška valsty­
bės administracija, mokyklos ir 
t. t.; pakiltų lietuvių, kaipo tau­
tos prestyžas žmonių akyse. 
Kodėl viso to rezultate Vilnius 
negalėtų “su*silietuvėti” ?

Ir kodėl taiki kultūrinė lie­
tuvių tautos įtaka busimos ne­
priklausomos Lietuvos sostinėje 
turėtų būti lyginama su “vo­
kiečių okupacijos parazitiz­
mu”,

------ —v------- -

Red. Atsakymai
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J. Butkui, Marquette Home 
Owners Association, Inc.— Ko­
respondentas B. G-tas (ar 
G-tis) prisiuntė tri/jų didelių 
puslapių mašinėle rašytų “Ra­
portų del Marquette Home 
Owners Association. Inc.” neva 
iš Amerikos Lietuvių Kon­
ferencijos IPittsburghe. Bet 
tai ne raportas, o gremėzdiš­
kai parašytas paŠkvilis. To neva 
raporto autorius, pavyzdžiui, 
pasakoja, kad “nebu‘vo iššauk­
ta delegatu vardai ir pavardės”, 
— tuo gi tarpu delegatai buvo 
ne tiktai iššaukti, bet jiems bu­
vo prisegti ir ženkleliai su de­
legato yardų-pavarde ir pažy­
mėjimu miesto, iš kurio jisai 
atvyko. Ar tai butų buvę gali­
ma padaryti be delegatų varda- 
šaukio ?

“Raporto” autorius pasakoja, 
kad “visa konferencijos valdy­
ba blfvo iš anksto paskirta be 
delegatų žinios ar balsavimo”. 
Tai irgi netiesa. Nes ALT pir­
mininkas, atidaręs konferenci­
jų, pasiūlė paskirti Nominacijų 
Komisijų. Konferencija vienbal­
siai pirmininko pasiūlymų pri­
ėmė, ir paskui ta Nominacijų 
Komisija, pasitarusi su delega­
tais iš įvairių kolonijų, patei­
kė konferencijai vardus delega­
tų, rekomenduojamų į Prezi­
diumų, į Finansų Komisijų, į 
Mandatų Komisijų, į Laiškų ir 
Sveikinimų Komisijų, į Rezo­
liucijų Komisija ir t. t. Kiek­
viena Nominacijų Komisijos re­
komendacija buvo statoma bal­
savimui: Už ir Prieš. Jeigu jū­
sų draugijos delegatas to visko 
nematė, tai kur jisai bu*vo?

“Raporto” autoriui dargi pri­
sisapnavo tokia komedija: Gir­
di, Dr. Petras Vileišis “nepra­
šytas užėjo ant platformos” ir 
ėmė kalbėti “Ko čia mes susi­
rinkome” ir t. t. Bet visi blai­
vi žmonės, kurie buvo salėje, 
galėjo matyti, kad nieko pana­
šaus neatsitiko. Vienintelį kar­
tų, kai p. Vileišis konferenci­
joje sakė kalbų, jam pirminin­
kas buvo suteikęs balsų, jisai 
kalbėjo iš savo vietos (antroje 
eilėje kėdžių) ir jo kalbos tu­
rinys buvo visai ne toks, kaip 
paduoda tas apuokas, kuris iš­
kepė “raportų”.

Tai tik keli pavyzdžiai, kaip 
jisai iškreipė faktu*s. Visas jo 
pasakojimas yra jovalas, kuria­
me daugiau melo, negu tiesos. 
O prieraše jisai nesisarmatija 
plepėti, kad ALT statute buvu­
sios nustatytos “pirmininko, 
raštininko ir iždininko algos 
ir jų iškasščiai” ir kad jame 
“gali būti ‘subversive’ aktyviš- 
kumas”!

Patys sutiksite, kad tokio 
šlamšto padorus laikraštis ne­
gali dėti. Butų gėda ju*sų drau­
gijai prieš visuomenę, kai ji 
patirtų, kokį “delegatų” drau­
gija pasiuntė į svarbų Ameri­
kos Lietuvių suvažiavimų!

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

IV.
Vienas musų “tautos vado” 

poelgis, kaip matėme, daug 
kų pasakė apie jo būdų, mora­
linį lygį, principus, įsitikini­
mus ir tikslus, kurių jis sie­
kia.

Kai kas pasakys, jog nega­
lima vien tiktai vienu “tautos 
vado” poelgiu spręsti apie Vi­
sų jo -charakterį. Prezidentu- 
ron įkopimas yra retas daly­
kas, žmogui tokia proga ne 
dažnai pasitaiko. Ne kiekvie­
nas žmogus turi progos tapti 
prezidentu. Jeigu kam ir pa­
sitaiko, tai ta proga dažniau­
siai esti tiktai kartų visame 
jo gyvenime. “Tautos vadas” 
bandė legaliu budu patekti į 
valstybės valdymo vietas, jam 
nepavyko. Na, kai pasitaikė 
proga tapti prezidentu nelega­
liu budu, jis viskų pamynė po 
kojų ir, sakysim, pasinaudo­
jo proga.

Atsiras ir tokių, kurie gali 
tvirtinti, kad “tautos vadas” 
vien tiktai prėzidenturoti 
kopdamas parodė dorovinių 
principų ir skrupulų štokų, ki­
tais atvejais jis panašiai ne­
sielgęs. Bet tai nė teisybė. 
“Tautos vadas” vado sųžinė 
nekankino ir kitais atvejais. 
Panašiai jis elgėsi ir apleisda­
mas prezidentūrų, panašiai jis 
elgėsi ir prezidentaudamas. 
Dar daugiau. Jis ir šiandien 
dar bando įtikinėti ameri­
kiečius, kad jis, bevalyda­
mas Lietuvą, nenusižengęs jo­
kiems dorovės dėsniams, ne­
nusikaltęs Lietuvos įstaty­
mams, neapgavęs savo arti­
miausių draugų, ir tt. Įdo­
miausia, šiuo atveju yra ta 
aplinkybė, kad visa tai daro 
visiškai neraudonuodamas, vi­
siškai nejausdamas jokio sąži­
nės graužimo.

Kad pamatytume, jog “tau­
tos vadas” panašiai elgėsi nė 
tiktai valdžios vairo siekda­
mas, bet ir ankstyvesnėse sa­
vo gyvenimo dienose, pradė­
sime nagrinėti jo poelgius iŠ 
ankstyvesnių laikų.

Niekam nepaslaptis, kad 
musų “tautos vadas” kilo iš 
paprastų lietuviškų mtižikė- 
lių, kaip ii1 didelė Lietuvos gy­
ventojų dauguma. Kol mažas 
buvo, tai jis ir kiaules ganė, 
ir karves po rugienas varinė­
jo, ir viščiukus nuo užuoganų 
veikė.

Kad musu “tautos vado” 
gyslose galėtų tekėtų koks 
nors mėlynas kraujas, kad jis 
butų kilęs iš nuplikusios ba­
jorų šakos, niekam ir į galvų 
neatėjo, kol jis po Užulėnį tą- 
sėsi. Tokia mintis kilo tiktai 
vėliau, kai jis buvo preziden­
tūroj, kai jis pradėjo drau­
gauti su “mėlynIakraujais ba­
jorais”, kai nususi bajorija 
jam dvarų padovanojo. “Va- 
dienė” daug lengviau galėjo 
savo niėlynakraujiškumų įro­
dyti, negu pats “vadas”, nes ji 
kilusi iš sulenkėjusių šlėktų.

Bajorų sųjungos chiroman­
tai knisosi po Užulėnio po­
pierius, žiūrinėjo ar nėra ko­
kios nors galimybės įrodyti, 
jog ir pats “tautos vadas” turi 
kokių nors ryšių su “melyna- 
kraujais,” bet nieko surasti 
negalėjo. Jie butų pasitenki­
nę, jeigu butų galėję įrodyti, 
kad “tautos vado” gyslose te­
ka bent devintas rašalas nuo 
bajoriško kisieliaus, bet ir Jo 
padaryti negalėjo. “Tautos 
vadas”, reiškia, ir lietuviškų 
bajorų nebuvo pripažintas 
prašmatnesniu už kitus Lietu­
vos gyventojus. O tie bajorai, 
ypatingai Gediminas Beržans- 
kis-Klausistis, 'norėjo kt|o 
nors atsilyginti “tautos va­
dui”, nes pastarasis labai 
daug pasitarnavo lietuviš­
kiems “mėlynakraujams.”

Liudas Gira, kuris “tautos 
vado” garbei himnus rašė, o 
dabar Stalinų garbina, daug

Musų “Tautos Vadas”
(MEDŽIAGA PSICHOLOGIJOS STUDIJAI)

lengviau galėjo įrodyti savo 
.ryšius su bajorais, negu pats
“tautos Vadas.”

“Tautos vado” tėvas turėjo 
labai didelių sunkumų, kol 
savo sūnų į mokslus išleido. 
Reikėjo ir kitus vaikus nu­
skriausti, ir namie su Valgiu 
susispausti, pagaliau, ir į sko­
las įlįsti.

“Tautos vado” tėvai turėjo 
didelių sunkumų, kol savo 
vaikų prastume pro pradžios 
mokyklos, progimnazijų, o vė­
liau ir pačių progimnazijų. 
Tame nieko nėra blogu, nes 
didėlė Lietuvos inteligentijos 
dauguma turėjo didelių Var­
gų, kol baigė aukštesnes mo­
kyklas.

Pirmas “tautos vado” politi­
nis žygis, kuris jį labai vyku­
siai apibudina, įvyko Mintau­
jos gimnazijos laikais.

Mintaujos gimnazijos moki­
niai, kurių dauguma sudarė 
pirmuosius kovotojus dėl Lie­
tuvos laisvės, nutarė nekalbė­
ti poterių rlisų kalboje. Moki­
niai nutarė atsisakyti rusiškai 
poteriauti, kai klasėse bus vi­
sa gimnazijos Vadovybė. Jie 
norėjo, kad šis protestas butų 
pastebėtas, kad jis pasiektų 
aukštesnias instancijas, ir kad 
butų imtasi priemonių pana­
šiems reiškiniams pašalinti.

Visiems rūpėjo, kad valdžios 
atstovai pamatytų, jog didelė 
mokinių dauguma nepritaria 
rusų kalba vedamoms mal­
doms; visi norėjo, kad caro 
valdžia pakeistų šias rusifika­
cijos priemones.

Kaip mokinių dauguma nu­
tarė, taip ir padarė; rusiškai 
poterių nekalbėjo.

Na, o kaip “tautos vadas” 
šiame suokalbyje elgėsi?

“Tautos vadas” buvo labai 
gerai informuotas apie pro­
testo tikslų, jis žinojo apie 
nutarimų ir jam buvo praneš­
ta kada mokiniai pareikš vie­
šų protestų.

Kai atėjo protesto diena, 
tai “tautos Vadas” nutarė visai 
mokyklon neiti. “Tautos va­
das” aprokavo, kad tų dienų 
“susirgti” ir namie pasilikti, 
tai yra geriausia išeitis. Mo­
kyklos administracija negalės 
prie jo prikibti, negalės jam 
primesti sąmokslo, kiti priva­
lės nukentėti, o jis pats galės 
ramiausiai gimnazijų baigti. 
“Taiti tos vadas” buvo ne Vie­
nas, kuris laikėsi šio nutari­
mo. Kartu su juo neatėjo mo­
kyklon ir Juozas Tūbelis, ku­
ris vėliau buvo “tautos vado” 
ministeriu pirmininku. Ne dy- 
vas, kad gyvenimas vėliau 
šiuos ‘du vyrus bendron šei­
mynoj! ir bendram darbui su­
vedė.

Tvirtinti, kad “tautos va­
das” susirgo tiktai tada, kai 
sovietų armija įžengė Lietu­
von, kai Lietuvai buvo labiau­
siai reikalinga gera vadovy­
bė, yra neteisybė. “Tautos va­
das” išmoko susirgti jau gim­
nazijos suole būdamas, kai 
Lietuvos mokiniai protestavo 
prieš rtisų kalbų mokyklose.

Kazys V atkala
----- --- y——=

Deimantų pro* 
dukcija 

---- •¥•--- -
NEW YORK, spalių 4. — 

Per pereitus metus deimantų 
produkcija visame pasaulyje 
lyginosi 9,254,000 karatams. 
Apie 80 nuošimčių Visų deiman­
tų paimta pramonės reikalams.

Tokį pranešima padarė Syd­
ney H. Bali, plačiai žinomas 
inžinierius. Jis dar pridūrė, 
kad sąjungininkai kontroliuoja 
beveik visą deimantų produk­
ciją.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingose

I
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VYRAI, VADINAMI “TĖVAIS” 
IR “NE-TĖVAIS”

\WAV.\W\V,V.S^V^AW/.V.'AW/.W.Y.WAVA,AWA\

Pulkininkas Paul G. Arm­
strong, Illinois Selective Serv­
ice direktorius, šiandien pa­
skelbė apibudinimą “tėvo” ir 

• “ne-tėvo”, kaip kad šiuos žo­
džius supranta Selective Serv­
ice patvarkymai pagal ins­
trukcijas ką tik gautas iš Na 
tional Headquarters.

žodžiu, “ne-tėvas” apibudi­
nama:

1. Pavienis vyras, neturįs 
priklausančių nuo jo asmenų.

2. Pavienis vyras su sveti­
mais jo užlaikomais asmeni­
mis. i

3. Vedęs vyras, turįs tik

žmoną.
4. Vyras, turįs kūdikį, įgy­

tą prieš gruodžio 8 d., 1941 
metų, bet su kuriuo jis regu­
liariai nepalaikė pripažintų 
šeimyninių ryšių savo namuo­
se.

5. Vyras su kūdikiu, įgytu 
gruodžio 8 dieną 1941 metų 
arija po tos dienos, jeigu toks 
vyras yra užimtas veikia arba 
užsiėmimu, nereikalauj ančių 
atidėjimo, arba jeigu jis pasi­
traukė iš žemdirbystės užsiė­
mimo be Lokalinės Tarybos 
sutikimo. (Kraujo giminystės 
kūdikis, taipgi neįstatymiškai 
gimęs kūdikis turėjo būti pra­
dėtas prieš gruodžio 8 dienąLIETUVIAI

GYDYTOJAI IR DENTISTAfi • 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nari^Į
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH. OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

• Aezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakare 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

A. Montvid, M. D.
West Town State; Bank Bldg.

2400 WEST MADISON.,STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 059'

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4ir6:30—8:3( 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 1 

vai. Nedėlioj .pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. C. Z. VEZEL’Ife

DENTISTAS
4645 So. Ashland A v e.

arti 47th Street 
Telefonas YARDS 2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 0454 ar CENTRAL 7464

KITI■^LIETUyiAl^^DAKTARAl.
Tel. HEMLOCK 5849 

Res. Tek HEMLOCK 2324

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western A ve.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki i 
Tree, ir Sekm. susitarus.

Dr. Charles Segal
OFISAS ’

4729 So. Ashland Ave.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS
Ofiso Valandos:

10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4
popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai.

Nuo 
vai. „ 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valaftdai dieną.
Phone MIDWAY 2880

1941 metų arba gimęs prieš 
rugsėjo 15 d. 1942 m. Posūnis, 
auklėtinis kūdikis, arba pri- 
imtinis kūdikis turėjo būti į- 
gytas prieš gruodžio 8 d. 1941 
m.).

Žodis “tėvas” apima regis- 
trantą, kuris turi kūdikį, įgy­
tą arba pradėtą prieš gruod­
žio 8 d. 1931 metų, su kuriuo 
jis reguliariai palaikė šeimos 
santykius savo namuose, ta­
čiau išskiria bet kurį regis- 
trantą, kuris yra užsiėmęs ne­
reikalaujančia atidėjimo veik­
la arba užsiėmimu, arba ku­
ris pasitraukė iš žemdirbystės 
užsiėmimo ar darbo, negavęs 
Lokalinės Tarybos sutikimo.

“Šie du žodžiai, “ne-tėvas’ ir 
‘tėvas’ ”, pareiškė pulkinin­
kas Armstrong, “yra vartojami 
tokia prasme, kaip aukščiau 
apibudinta, tik tiek, kiek jie 
liečia Selective Service stovį. 
Todėl, nors vyras ir gali būti 
tėvas bendrai priimta pras­
me, jis tačiau gali būti skai­
tomas kaip ‘ne-tėvas’ pagal 
Selective Service Patvarky­
mus, kaip,kad jie buvo patai­
syti Kongrese.- Arba, jeigu 
registrantas turi kūdikį gimu­
sį 1938 metais — arba bet ku­
riuo laiku prieš Pearl Harbor 
—bet nepalaikė reguliariai 
šeimos ryšių savo namuose su 
tuo kūdikiu prieš gruodžio 8 
dieną 1941 metų, jis taipgi yra 
skaitomas ‘netėvu’.

“Aš tikiuos, kad šis paaiš- 
menę, jogei registranto tėviš- 
menį, jogei registranto tėviš­
kumo padėtis turi būti spren­
džiama pagal Selective Serv­
ice Patvarkymų reikalavimą, 
o ne pagal tai, kaip tėvišku­
mas yra paprastai supranta­
mas registranto gyvenamoj 
bendrijoje. Yra didelis skirtu­
mas tarp šių dviejų kategori­
jų, ir Lokalinės Tarybos bei 
Apeliacijų Tarybos reikalau­
jamos įstatymo ir priesaikos 
turėti omenėj tik pirmąją.

“O kai dėl klausimo, kada 
Illinois padės imti tarnybon 
‘tėvus’, tri esama tiek daug į- 
vairių veiksnių, kad dabarti­
niu metu negalima padaryti 
kiek aiškesnio ar artimesnio 
pranašavimo.”

------- -v--------

Stambus Politikie­
rius Sunkiai Serga 

----- v-----
Per eilę metų Chicagos de­

mokratų tarpe vardas Patricko 
A. Nash stovėjo pirmose eilėse. 
Visuose demokratų pasitari­
muose jis buvo stambi figūra.

Patrick Nash šiomis dieno­
mis randasi ligoninėje. Jis pra­
ėjusios savaitės gale sugrįžo iš 
savo farmos Wisconsin valsti­
joje į : hieagą, susirgęs sloga.

Liga išsivystė į plaučių užde­
gimą. Našlio padėtis yra pavo­
jinga. Jis padėtas į oksigeno 
palapinę. Kadangi Nash yra se­
nyvas žmogus, 80 metų, tai pa­
vojus jo gyvybei matomas dar 
didesnis.

--------v---------

Daugiau Arbatos 
Numatoma Gauti 

----- v------
Kaip žinoma, jau kurį laiką 

Chicago j e ir kitur Jungtinėse 
Valstijose buvo jaučiamas tru­
kumas arbatos, o ne vien ka­
vos. Tačiau pastaruoju laiku 
laivų kursavimas pagerėjo, tai­
gi laukiama, kad ir arbatas 
bus atgabenama į Jungtines 
Valstijas daugiau, negu buvo

Paskaitos, Ir Pamo­
kos Mokslo Ir Pra­
monės Muziejuje 

----- v----- -
Pradedant ateinantį šešta­

dienį Mokslo ir Pramonės Mu­
ziejuje bus rodomi Holandijos 
paveikslai. Daugiau nei šimtas 
tokių paveikslų yra atgabenta 
iš Kanados, kur jie buvo irgi 
rodomi.

Paveikslai vaizduoja Holan­
dijos oro malūnus, tvenkinius, 
moderniškąją arkitekturą, Ry­
tų Indijos kolonijas ir vokie­
čių invaziją į Holandiją bei su­
naikinimą miestų Middleburg ir 
Rotterdam.

Šį mėnesį, būtent spalių, mu­
ziejuje duodamos pamokos apie 
anglis ir aliejų.

Anglys ir aliejus karo me­
tu sudaro gyvybinį pagrindą- 
pramonei. Taigi Mokslo ir Pra­
mones muziejus aiškina, kaip 
surandama aliejaus ir anglies 
šaltiniai, kaip anglys ir alie­
jus iškeliami į žemės paviršių, 
kokiems reikalams suvartoja­
mi, etc.

šie paaiškinimai ir pamokos 
su iliustracijomis bus teikiami 
visą spalių mėnesį šeštadie­
niais ir sekmadieniais.

Mokslo ir Pramonės Muzie­
jus. randasi prie 57 gatvės ir 
Michigan ežero.

-- ------ V---- --- -

Įsakė Atimti Karštį 
Meilužiams

—--- v-----
Oak Lawn miestelio policijos 

viršininkas Neil Mooi savo po­
licininkams paaiškino: Esą, jis 
nieko neturįs, jeigu porelės au­
tomobiliais išvažiuoja į Oak 
Lawn apylinkę arba atvažiuo­
ja čia iš kitur ir, pasistatę ma­
šinas pakely, !<meiluojasi. Tai 
ne jo dalykas.

Tačiau rudeniop porelės var- 
tojančios tokią praktiką: kad 
nebūtų šalta, jos nesustabdo 
motorų. p

Bet tai jau yra rinitas daly­
kas, pareiškė policijos viršinin­
kas, kuomet šiandien gasolinas 
yra racionuojamas ir vis. ma­
žesnes jo kvotos skiriamos au­
tomobilistams.

Taigi jis įsakė neleisti mei­
lužių poroms gasolino eikvoti.——-v-- -—.
Paleisią Moteris Iš 
Civilinės Tarnybos 
Po Karo

----- v-----
Pastaruoju laiku Civilinės 

Tarnybos įstaigos, s-amdo nema­
žai moterų, kur pirm karo dir­
bo vyrai. Apklausinėj us kone 
du šimtu šių įstaigų vedėjų 
pasirodė, kad daugumą moterų 
norima paleisti iš tarnybos po 
karo. Suprantama, kai kurios 
iš dabartinių samdinių moterų 
pasiliks civilinėje tarnyboje, 
bet dauguma, vyrų vėl sugrįš 
Į darbą.

9 Wardo Lietuvių 
Demokratų Klubo 

susirinkimas
----- v-----

ROSELAND. — 9 Wardo 
Lietuvių Demokratų Klubas 
buvo nutaręs vasaros metu, bu-
tent rugpiučio ir rugsėjo mė­
nesius, susirinkimų nelaikyti.

Dabar tas atostogų laikas 
jau praėjo. Taigi sekamas klu­
bo susirinkimas įvyks spalių 
mėnesio 19 dieną, 8 valandą 
vakare, Visų Šventų parapijos 
svetainėje, 10809 So. Wabash 
avė. Nariai kviečiami visi su­
sirinkime dalyvauti. Yra svar­
bių reikalų apsvarstyti. Tarp 
kitko teks pasitarti prakalbų 
ir masinio mitingo surengimo 
reikalu.

-------- y---- .---  

Pranašauja 
Trukumą Mėsos 

----- v-----
Antradienį, spalio 5-tą, Chi­

cago j e, Drake viešbuty, prasi­
dėjo American Meat Institute 
konvencija. Meat Institute va­
dinasi Amerikos skerdyklų ope­
ruoto jų sąjunga.

Atvykę į konvenciją delega­
tai pesimistiškai žiuri į paru- 
pinimą mėsos šaliai. Esą, rei­
kalavimas jautienos mėsos šian­
dien yra taip didelis, kad vien 
kariaujančios, šalys išpirktų 
visą Amerikoj parūpinamą jau­
tieną. Be to, Amerikos gyven­
tojai, uždirbdami daugiau pi­
nigų, lengvai suvartotų apie 
5,000,000,000 svarų mėsos dau­
giau per metus, negu dabar su­
vartoja. O tuo tarpu gabenimas 
galvijų į skerdyklas sumažėjęs 
šįmet, palyginus su pernykš­
čiais metais. Ir gali ' atsitikti 
taip, kad pradės jaustis aštrus 
trukumas mėsos ne tik Ame­
rikos civiliniems gyventojams, 
bet ir ginkluotoms jėgoms.

-------- v-------- .

Mirė„“nesunaiki­
namas Mike”

jos gabenama per praėjusius 
metus. *

Todėl arbatos mėgėjai gali 
tikėtis artimoj ateity, kad jie 
vėl turės jos kiek norės. Taip 
praneša R. W. Erickson, Salada 
Tea Co. atstovas.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

----- y-----
ALBANY, N. Y., spalių 3. 

— “Nesunaikinimas Mike” 
Scambelluri pagaliau nebegy­
vas. Iš Karo Departamento tą 
žinią gavo jo žmona.

Dalykas tokis: Scambelluri 
tarnavo Amerikos armijoje 
parašiutininkų grupėje. Kartu 
su kitais jis dalyvavo Sicili­
jos invazijoje. Pateko italams 
į nelaisvę. Kadangi jis atsisa­
kė kalbėti ir atsakinėti į klau­
simus, įtūžęs italų karininkas 
įsakė jį sušaudyti.

Septynios kulkos pataikė į 
Scambelluri, ir jis sudribo ša­
ligatvyje. Manydami, kad jis 
negyvas, italai jį paliko. Ta­
čiau Scambelluri atsipeikėjo 
ir grįžo prie savų j. žinoma, 
buvo tuoj patalpintas ligoni­
nėje, kur keletą savaičių ko­
vojo su mirtimi. Bet septy­
nios kulkos vis dėlto jį įveikė.

--------v--------

Rusai 25 mylios nuo 
Mogiliovo

----- v-----
MASKVA, spalių 4. — Ne­

žiūrint rudens lietingo oro, ru­
sai pasistūmė pirmyn ir da­
bar randasi 25 mylios nuo Mo­
giliovo.

Spėjama, kad naciai trauk­
sis iki centralinės linijos, kuri 
randasi prie Latvijos ir Lietu­
vos sienų.

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS...MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di­
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BBC^L „0,
> ........................... ■ *

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA Sijotos .... $9.35
STOKER COAL, Augštos rųšies, du 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos *7.10
BLACK BAND LUMP .............. $ Q 95

Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ
BE KOMIŠINO

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

.. -.......-.........

GERAI ŽINOMA - 4 METŲ SENUMO
Kentucky Straight Bourbon Dedginė

86 Proof

’3.00 ’36.00
__________ UŽ FIFTH ______________ UŽ KEISĄ (12 fifths)

Plus 2% Illinois Occupational Tax

MADISON LIQUOR CO. (Not Inc.)
5630 W. Madison St. 1600 S. Wabash Ave.

ESTerbrook 5300 CALumet 3566

STANLEY LITWINAS PATARIA JUMS

TAISYTI savo NAMĄ
Pataisykit namo stogą. 
Insulacijos darbas dviem 
budais— užlaikyki! savo 
namą vėsiu šią vasarą 
ir bukit prisirengę dar 
didesniam kuro raciona- 
vimui sekančiai žiemai. 
Atilikit insulaciją šian­
dien. Užsakykit sau 
skrynas dabar. Atsineš­
kite savo skrynų mieras, 
kol dar nevėliu

MES TURIME PILNĄ PASIRINKIMĄ 
AUKŠTOS RŲŠIES LENTŲ IR NAMŲ 

MATERIOLO—APROKAVIMAS DYKAI.

CARR-MOODY LUMBER 
COMPANY

STANLEY LITWINAS, Ved
3039 SO. HALSTED ST

Tel. VICTORY 1272
LIETUVIAI SALESMANAI.

G ARSINKITES “NAUJIENOSE”
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 - 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad. nuo 8:3& iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vąk. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS 
3325 So. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 

MOKESTIS
• 31111Vttllllllllll

Pradžiai mokestis 6'2c. į valandą. 
93c. po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų į savaitę 
$1.24 į valandą 7 darbo dieną 

savaitėje.
5c. valandai naktimis, bonus dabai 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda.
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO BONŲ DOVANOS
šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

REIKIA

dėl
KARINIO DARBO 

prie 
PLASTICS

Švarus, lengvas darbas.
Patyrimo nereikia.

Dykai hospitalizacija.
Atsineškite savo pilietybės 

įrodymus.

CHICAGO MOLDED 
PRODUCTS

1020 N. Kolmar
(4530 West)

MERGINŲ IR 
MOTERŲ

Jeigu jus norite dirbti prie žymios 
organizacijos savo šakoj, prie ge­
riausiu sąlygų ir kur žmonės, kai 
jus dirbate, paprastai kooperuoja 
ir draugiški, jus busite suinteresuo­
tos pastoviu darbu dabar ir .po karo.

CASHIERS 
WAITRESSES 

SANDWICH WOMEN 
PRIE STEAM TABLE.

Matykite Mr. Denny—irvtais. 
174 W. RANDOLPH ST. 

(Antras aukštas)

B/G FOODS, INC.
REIKIA

MOTERŲ
VALYTI IR PLAUTI 

OFISUS
54c. į valandą pradžiai.

6 Valandos į Naktį.
Pradėti nuo:

6 vakaro iki 12 vidurnakčio.
6 DIENŲ SAVAITĖ.

ROOM 1202
7 So. Dearborn St.
GROŽIO OPERATORKŲ

Visokiam patarnavimui, nuolat. $30 
i savaite, komišenas. Garantuota. 
Nėra naktinio darbo. Meier Depart­
ment Store. Malonios darbo sąly­
gos. 5704 W. Chicago Ave.

PAPER BOX MERGINŲ, stayers, 
floor workers ir covering makers. 
Gera mokestis, tai.ogi merginų dėl 
vakarinio dalį laiko darbo. Active 
Paner Box Co.. 612 N. Orleans St. 
DELaware 4483.

MERGINU, 21 iki 32, malonus 
naktų darbas fotografijų darbe su 
speed grafic camera: .oatyrimo ne­
reikia: mes išmokysime pradines. 
Galėsite uždirbti $35.00 į savaitę ir 
daugiau. Atsišaukite tarne 2 iki 
5 popiet. Room 526—506 S. Wabash 
Avenue.

OFISO PAGELBININKĖS
Reikia turėti truputį -‘žinojimo apie 
Komptometriją. Pastovus darbas; 
gera proga pirmynžangai.

WARFIELD CO.
536 Cermak Road.

FINIŠERKOS prie vyriškų kau­
tų. Nuolat darbas. Gera mokestis. 
Reed’s Quality Clothes, 70 West 
Lake St

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

KELLOGG
SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY

Įsteigta 1897 m.

Per 46 metus išdirbtinėtojai aukštos pušies 
telefonų įrengimų.

MES IŠMOKINSIME MOTERIS
SUDĖSTYMO IR MAŠINŲ DARBO.

MOKĖSIME GERAS
PRADŽIOJE ALGAS.

APSIMOKĖS JUMS 
ATSILANKYTI IR SUŽINOTI APIE 

DAUGELĮ PUIKIŲ SIŪLOMŲ PROGŲ.

6650 SO. CICERO AVĖ.

MOTERŲ VALYTOJŲ
UNION STATION BUILDING 

OFISUOSE
Jus galite atlikti savo užduotį pagelbėdamos 

šioj industrijoj dirbti būtiną 
transportacijos sistemoj darbą.
AMŽIUS NUO 18 IKI 50 METŲ

NEPAPRASTAI GERA MOKESTIS!
Pastovus Darbas Dabar ir po Karo.

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO DARBAS
PAKĖLIMAS PO 6 MĖNESIŲ.

z Puikiausios Darbo Sąlygos.

EMPLOYMENT OFFICE

CHICAGO UNION STATION
516 WEST JACKSON BLVD.

Moterų ir Merginų
SUDĖSTYMO DARBAS

Aukščiausia mokestis, daug viršlai­
kio už laiką ir pusę. Apsigynimo 
įmonė. Maloni aplinka.

JACKSON
INDUSTRIES

220 W. HURON.

PATYRUSIŲ FUR finisherkų. 
Gera mokestis, nuolat darbas ga­
rantuotas. Atsišaukite tuoiaus, 

5947 W. DIVISION ST.

5 MERGINŲ, patyrimas nebūti­
nas. Lengvas sudėstymo darbas. 
Gera mokestis, nuolat darbas.

Graphic Calculator Co., 
633 Plymouth Ct. WABash 6863.

REIKIA MOTERŲ
Pagelbėkit laimėti karų — 

dirbkite būtiną 
100% Karinį Darbą.

2742 W. 36th Place 
Employment Office atidaras nuo 
8 ryto iki 5 popiet, šeštadienį— 

iki 12 dienos.

KOTELIO TARNAIČIŲ IR 
VALYTOJŲ

Nuolat darbas. Labai maloni ap­
linka. $77 iki $80 į mėnesį. Atsišau­
kite Timekeepers’ Office.
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

REIKIA TARNAIČIŲ 
Anartmentų hotelis. Sekmadienį 
laisvos. $70.00 į mėnesį; 9:00 iki 4. 
BRIargate 3323.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Darbas—lankstyti popierines dėžes. 

PATYRIMO NEREIKIA. 
Reguliarus algos pakėlimas. 
DIENU IR NAKTŲ ŠIFTAI. 

Atsišaukite asmeniškai. 
CHICAGO CARTON CO.
4200 NO. PULASKI RD.

Reikia Moterų
Valyti ofisus naktimis, 
nuo 8 iki 12:30 vakaro.

Nereikia plauti.
9 SOUTH KEDZIE AVENUE, 

ROOM 2004

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Reikia 
MOTERŲ

RUTINA INDUSTRIJA
Moterims moketis pradžiai 

62c. į valandą. 
GEROS VALANDOS.

Laikas ir pusė už viršlaikį 
Apmokėtos atostogos.

ILLINOIS MEAT CO.
3939 S. Walace St.

Reikia 
MOTERŲ ir MERGINŲ 

BUKIT PATRIOTIŠKOS! 
ŠTAI KUR JUMS DARBAS! 

Sveikatos patikrinimo nereikia. 
Amžius taipgi nea.oribotas. 

GERA MOKESTIS.
Bendras dirbtuvės darbas.

100% Karinė Dirbtuvė
ATEIKITE ŠIANDIEN.

GITS BROS. MFG. CO. 
1846 S. Kilbourn Avė.

MERGINOS, bendras namų dar­
bas, nėra skalbimo. Savas kamba­
rys. maudvnė. $85 į mėnesi. Gražus 
ir draueiški Highland Park namai, 
arti Chicagos transportacijos. Pa­
sakyk. kad padarytų reverse char­
ges Highland Park 3087. arba ra­
šykite “Advertiser”, 363 Cedar 
Ave., Highland Park, Ill.

ŠEIMININKĖS ir virėjos, 5 kam­
barių apartmentas. 3 suaugę. Būti 
čia arba namie. Gera mokestis. 
Nuolat darbas. Šaukite dėl susita­
rimo. 1422 Thorndale. NEVada 
0757.

ELEVATORIO OPERATORIŲ
17 iki 28. patyrimo nereikia. Atsi­
šaukite Room 528.

GENERAL ELECTRIC CO.
840 So. Canal St.

OPERATORKOMS PASTOVUS 
DARBAI!

Patvrusioms prie jėgos siuvamu 
mašinų. Gera mokestis. Vestment 
dirbtuvė. 23 N. Franklin.

KAFETERIJOS virtuvėje pagel- 
bininkių. Naktimis ir sekmadie­
niais nedirbamai 1950 Pershing Rd,

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

SALESWOMEN
Pardavinėti cookies ir crackers 
Chicagoje. Garantuotas pristatymas 
visų prekių, kurias jus parduosite. 
Aukščiausias komisas, šaukite arba 
rašykite George King, Consolida­
ted Biscuit Co., 1465 W. 37th St.

Reikia Merginų
Patyrusių prie leathrerette picture 
flsmes; Bindery darbas. Telefoną ° 
DELaware 1415 De Luxe Craft 
Mfg. Co., 215 W. Illinois St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų

The Kelling Nut Co. 
Butina civilinė maisto industrija 

REIKALAUJA
VYRŲ—VAIKINU 

MOTERŲ—MERGINŲ 
Dienų arba -naktų šiftai. Patyrimo 
nereikia. Gera mokestis — garan­
tuota 40 valandų savaitė—apmokė­
tos atostogos — dykai ligoninės ap­
drauda jums ir jūsų šeimai — uni­
formos ir skalbimas dykai.

Atsišaukite:
The Kelling Nut Co.

Mr. Norkus
365 EAST ILLINOIS 

2-ras elevatorius, 3 aukštas. 
Jeigu dabar dirbate karinį darbą— 

tai neatsišaukite.

OPERATORKŲ, visokis darbas, 
įsiūti rankoves prie kautų. $1.00 ir 
aukščiau į valandą. 308 West 
Van Buren St., 3 aukštas.

REIKIA MOTERŲ 
Vaikinų ir Vyrų

Dalį arba pilną laiką. Pasirinkite 
patys sau valandas. Lengvas dar­
bas. Gera mokestis. Pakavimo de­
partamente Model Airplane dirbtu­
vėje. , '

415 W. SUPERIOR ST.

KARINIS DARBAS 
TURI 

PIRMENYBĘ
REIKIA

• NAKTINIS DARBAS
• PUNCH PRESS OPERATORS
• ASSEMBLERS

(VYRŲ IR MOTERŲ)
PATYRUSIŲ., ARBA NE.

Visi nesveikuojahti žmonės čia gali 
dirbti lengvą darbą.

BADGER TOOL 
AND MFG. CO. 
1501 W. Polk St. 

CANA'S; 5510.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI ARBA MAINY­
MUI 6 flatų muro budinkas. Mai­
nys į mažą vasarnamį. J. Murphy, 
1828 W. 35th St.

BARGENAS. 5 kambarių bunga­
low, geroj vietoj .................  $10,000

2 po 6 ir lotas su namu, apšildo­
mas ........................................ $11,000

80 akrų ūkis, 10 akrų ežeras, 
tinkamas žuvavimui, medžiojimui; 
6 kambarių namas, apšildomas. 
Kaina .................................... $12,000

4038 SO. ARCHER AVĖ.
Tel. REPublic 6508.

J. Vilkišius.

Pennsylvania
BUDINKAS, lotai Dublin Bo­

rough. Mr. R. S. Trumbore, savi­
ninkas, Dublin, Pa.

19 FLATU, 5 kartus užrenduota. 
Taipgi 20 flatų, 4 krautuvės, tile 
maudynės, žemiau 5% kartų ren- 
dų. BEVerly 2142.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, 514 
Webster. Pocium alyva šildymas. 
$7500, pajamų $1560. Savininkas 
HOLlycourt 5363.

LYONS MIESTELY, 7710 West 
Ogden Ave. 2 flatų medinis, 4 
kambariai viršuj, 4 kamb. apačioj: 
furnaso šilima; permodeliuotas ir 
išdekoruotas, lotas 50x225; geros 
pajamos; arti prie parko; busų, 
krautuvių; pardavimo kaina $6 500 
James A. Gothard, 9305 Ogden 
Ave., Brookfield, 8523 arba 6427.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Wisconsin

100 AKRŲ FARMA; geri bu- 
dinkai; teisingai įkainuota. Arti 
Twin Cities. Herman Wilkie, R 2, 
Marinette, Wisconsin.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON 2 KAMBARIU flatas, 
antros lubos priekyje. Pečium šil­
domas. $20.00. Taipgi kitas flatas 
perdirbtas iš štoro — $20.00. 6013 
So. Ashland Avė., Tel. REPublic 
8983i

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA BUČERIŲ
IR DARBININKŲ 

KARINĖ MAISTO ĮMONĖ 
AUKŠČIAUSIA MOKESTIS 

PRAMONĖJE..
Nereikia moketis unijos 

duoklių.
SENIORITETO TEISĖS.

GARANTUOTA DARBO SAVAITĖ 
APMOKĖTOS ATOSTOGOS PO 1 

METŲ TARNYBOS. 
HOSPITALIZACIJA.

GYVYBĖS IR LIGOJE 
APDRAUDA

UŽ RYŽTINGUMĄ KARO BONŲ 
DOVANOS.

šalia Stock Yardų.
Gera -ransportacija.

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.
arba Employment Office.

1236 MILWAUKEE AVE.

REIKIA
VYRU 

dėl 
KARINIO DARBO 

prie 
PLASTICS 

Švarus, lengvas darbas. 
Patyrimo nereikia. 

Dykai hospitalizacija.
Atsineškite savo pilietybės 

įrodymus.

CHICAGO MOLDED 
PRODUCTS

1020 N. Kolmar
(4530 West)

Medžio Darbininkų 
Sudėstyto jų

MACHINE HANDS 
AUKŠČIAUSIA^ MOKESTIS 

Daug viršlaikio už laiką ir pusę.

JACKSON 
INDUSTRIES 

220 W. Huron, t
Faundrės Darbininkų Reikia Vyrų

MES GALIME VARTOTI KELETĄ
VYRŲ PILNO LAIKO DARBUI. 

GERA MOKESTIS, 
100% KARINIS DARBAS.

2742 W. 36th Place
Employment Office atidaras nuo 

8 ryto iki 5 popiet, šeštadienį 
iki 12 dienos.

VYRŲ IR VAIKINŲ 
Lankstyti .popierines dėžes. 
Reguliarus algos pakėlimas. 

DIENU IR NAKTŲ ŠIFTAI.
Atsišaukite asmeniškai.

CHICAGO CARTON CO.,
4200 SO. PULASKI ROAD.

PROSINTOJŲ. rankomis, vyriški 
geros rųšies drabužiai. Nuolat dar­
bas, gera mokestis. Hill Clothes, 
33 So. Dearborn St.

PAGELBININKŲ
PATYRUSIŲ 

PRIE PLIENO.

100% Karinis Darbas 
DUFFIN CO.

4837 SO. KEDZIE.

UPHOLSTERERS, šviesi, ^maloni 
šapa. Naujas darbas, gera mokestis. 
1455 South Michigan Ave. %,

STONGDENGIO ir pagelbininkų, 
flat and shingles. KEEFER, 4313 
Irving Park, AVEnue 7675.

MALIORIU, industrijoj, nuolat 
darbas; aukščiausia mokestis. G. B.- 
Charmas and Co., Monroe 5999.

GORDON FEEDERS
Pa tvrusiu arba pradiniu. THE 
TODD CO., 727 S. Dearborn.

BATSIUVIŲ
Visokių darbų batsiuviams. Taipgi 
rankomis siuvimas dėl welts. Nuo­
lat darbas, perą mokestis. N. LAR­
SON, 369 W. Madison St.

VYRŲ SAND BLASTING
Laisvų nuo drafto; patyrusių arba 
nepatyrusių. Gera mokestis, nuo­
lat darbas. Atsišaukite Meier Gra­
nite ' Co., 8246 Belmont Avenue.
LACkawanna 9614i

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PO PERGALĖS
Ar jus vėl ieškote darbo? Mes norim nuolatinių darbininkų darbams 
dabar ir po karo. Randasi dabar kaikurių gerų darbų berniukams ir 

suaugusiems vyrams. — Patyrimo nereikia.
UŽDARBIS LAIKE MOKINIMOSI.

• PORTERIŲ
o TROKERIŲ

• MIRROR FITTERS
e ORDER FILLERS

o WAREHOUSE PAGELBININKŲ
GERA TRANSPORTACIJA.

Madison, Milwaukee, Division, Halsted. Ogden, Randolph, Lake St. 
gatvekarių linijomis. Ldke St. “L”, Washington Blvd. Motor-Couches.

HOOKER GLASS & PAINT MFG. CO
659 WASHINGTON BOULEVARD

KLAUSKITE MR. VIAL.

BENDRAS DIRBTUVĖS 
DARBAS 

60c Į VALANDĄ 
PRADŽIAI.

65c PO 30 DIENŲ 
JEIGU BUS KVALIFIKUOTI

Pasimatykite su
NETTIE KLOSOWSKI

600 W. FULTON ST.
Walter Field Bldg.

VYRO, JAUNO arba senyvo. 
Bendras porterio darbas kepykloje; 
gera mokestis. 4757 Milwaukee.

BODY AND FENDER MEN, ma- 
liavotojų pagelbininkų, auto me­
chanikų. gera mokestis, ateikite pa­
siruošę dirbti. GIANT AUTO, 7604 
South Halsted.

BUSHELMEN visokiam darbui. 
Gera mokestis, nuolat darbas. Hor- 
berg. 134 N. La Salle. Room 806.

PACKER, WHIPPING CLERKS 
ASSISTANT

Pastovus darbas. 40 valandų savai­
tė. Consolidated Hair Goods Co., 
14 N. Michigan Ave.

MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ 
KRIAUČIAUS

Patyrusių fur finišerių. Gera mo­
kestis, nuolat darbas. Garantuota. 
Atsišaukite tuojaus. 5947 W. Divi­
sion St.

Lengvas dirbtuvės darbas 
West side. Nuolat darbas, 
mokestis.

South
Gera

5833 So. Western

REIKIA PEČKURIŲ
Low pressure plant su auto­
matišku stokeriu. Popiečių 
šiftai.

Atsišaukite
700 NORTH MICHIGAN AVE.

BUS BOYS 
Nuolat darbas. Gera mokestis 

Malonios darbo sąlygos. 
Atsišaukite Timekeepers’ Office. 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

REIKIA PAGELBININKŲ
Prie structural steel shop darbo, 
reikės pramokti veldinimo; gera 
mokestis; 60 valandų į savaitę: 70 
valandų mokestis. Pastovus darbas. 
Sveikatos nėreikia tikrinti.

Midland Structural Steel Co. 
1300 South 54th Avenue 

CICERO, ILL.

NAKTINIO SARGO—PORTER
Amžius neapribotas, bet turite 

būti aktyvus vyrai, galinti operuoti 
low pressure boilerį. Valandos nuo 
12 iki 8. Malonus lengvas darbas. 
Puikiausi renumeracija. Atsišau­
kite

THE GLOBE MILLS
4860 SO. HALSTED.

REIKALINGAS DUONOS išve­
žioto] as — alga garantuojama $55 
i ęnvnifp

MAROZAS BAKING CO., 
4646 W. 54th St. Portsmouth 9200

HAND SCREW MACHINE 
OPERATORIŲ 

100% Karinis Darbas 
GERA MOKESTIS 

Naktinis šiftas. 
CICFRO SCRFW PRODUCTS 

1857 West Fulton Street

Reikia Sargų
$30.00 į savaitę už 6 naktis. Nuo­
lat darbas. 209 W. Jackson. Room
212*

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

(PATYRUSIŲ ARBA 
NEPATYRUSIŲ 

NUOLAT DARBAS 
GERA MOKESTIS 

MĖNESINIAI 
BONUS’AI

SHOTWELL 
CANDY CO.

3501 Potomac Ave.

BUTINA INDUSTRIJA.
Vyrams mokestis pradžiai 

721%c. į valandą. 
GEROS VALANDOS.

Laikas ir pusė už viršlaikį. 
Apmokėtos atostogos.

ILLINOIS MEAT CO.
3939 S. Walace St.

SHIPPING DEPARTMENT
Vyrų, shipping, receiving 75c. į 
valandą. Fuchs and Lang, 120 W. 
Illinois St.

VYRŲ ir VAIKINŲ
BUKIT PATRIOTIŠKI!

ŠTAI KUR JUMS DARBAS!
Sveikatos patikrinimo nereikia.

Amžius tainei neanribotas.
GERA MOKESTIS.

Bendras dirbtuvės darbas.
100% Karinė Dirbtuvė

ATEIKITE ŠIANDIEN;

GITS BROS. MFG. CO.
1846 S. Kilbourn Avė.
REIKTA MALIORIAUS ir nop^e- 

ru sudėjėio. C. A. Miller. 406 So. 
Chester St., Park Ridge. Tel. Park 
Ridge 1566.

SALESMEN
Parduoti cookies ir crackers Chica- 
eoj. Garantuotas nristatymas kiek­
vieno': .nrekės. kurią jus parduosite. 
Aukščiausias komisus, šaukite arba 
rašykite George Kin<*. Consolida­
ted Biscuit Co., 1465 W. 37th St.

Rankinių Siuvėjų
Prie moteriškų dvieju ir viena 
šmoto suknelių. Gali uždirbti 75c. 
i valanda ir daugiau dirbdamos 
nuo šmotu ratu.

DORALL SPORTSWEAR 
195 South Market, 2 lubos.

PEčKURIO IR PORTERIO rei­
kia. Gera . mokestis. Kambarys ir 
moVes+is. Douplas Bath House, 
3516 W. Roosevelt Road.

TROKO DRAIVERTO ir pagel- 
hininko. naty^usių prie miltų tro- 
ko. 2324 N. Seeley.

BUSINESS SERVICE 
Biznio Patarnavimas

PATAISOME FURNASUS ir iš­
valome. Dykai apskaičiavimas. Air 
Conditioning Furnace Co., 3748 N. 
Cicero Ave., PALisade 2427.

RADIO—WANTED
Reikia Radijų

REIKIA RADIJU. Mes mokėsi­
me cash. Uptown Sport and Radio, 
4801 Broadway.

ICTORY
1A BUT

y < UNITED mm

BONDS * STAMPS

Garsinkites “N-r.ose”


